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मन्न बाँकी कुरा 


भूमिका धेरै बाँधिरहनुपने ज&छरत छैन । 
जे भन्नुपर्ने कुरा लेखमै परिसकेको छ । 


यो सानो पुस्तक विक्रमसंवतको राष्ट्रिय 


मान्यता खारेज गरी नेपालसंवतलाई 


राष्ट्रिय माग्यता दिनुपर्छ भन्ने मागक्को 
अनौचित्यलाई लिएर वि. सं, २०३८ 
कातिक १९ गतेदेखि चत २५ गतेसम्म 
पत्रपत्रिकामा छापिएका मेरा लेखको 
सङ्ग्रह हो । 


दुइवटा सप्ताहिक पत्रिकामा पाँच महीना- 
भित्र पटक पटक गरी छापिएका तौ लेख- 
लाई नै यस विषयमा मेरो विचार बुझ्न 
खोज्ने सबेलाई सजिलो होस्‌ भनो 
यो सानो पुस्तकको रूप दिइएको छ। 


ब्नह्ेशरराज पन्त 
वि, सं, २०३९ वशाखसङक्रान्ति 


। प्रश्तोजर 


[वेपालसंवतब।रे श्रोरघु घिमिरेका प्रश्नको जवाफ ] 


प्रश्य नं. !- नेपाली भनिएको नेपालसंबतलाई राष्ट्रिय 
| संवतको रूपमा नै मान्न उचित होइन र ? किनभने नामकै दृष्टिले 
| देदो पनि बिक्रम संबत्‌मा भन्दा नेपालसंघतसा राष्ट्रियता मह्कँदैन 
बर) 





॥ श्रशनन॑. २-नेपालमा राष्ट्रिय पमा मानिँदै आएको बिक्रस- 
| संवत बिदेशी होइन र ? 

प्रश्न नं. ३-द्वाल केद्दी वर्षदेखि नेपालसंबत नै राष्ट्रिय संत्रत 
[ हो भन्दै विरोष रूपमा समारोदूहरू गरिन थालेकोलाई तपाई कस्तो 
_ $ ठान्न हुन्छ ? म 
प्रश्न नं. ४- नेपालका संवतका बारेप्ता तपाई का केही 
सुझाव ? 

उत्तर- यहाँले मसँग गनभएका चारवटे प्रश्नको उत्तर भिन्ना- 
4 भिन्ने ढिनुसट्टा तिनको एउटै,तर केही लामो उत्तर दिएको खण्डमा 
| विषय बढी स्पष्ट हुने हुनाले मलाई त्यसै गर्ने अबुमति दिनुहोस । 


१ 


ह्वो। यसो भए तापनि संबत्का नाउँमा नेपाल शब्द हुँद मा त्यस 
संबतले राष्ट्रिय भान्यता पाउनुपर्छ र एकथरी अल्पसङ्घयक रएकै. 


संबसुको नाडँ नेपाक्षसंवत भएकोले र नेपालका एक्रथरी 


_ अल्पसङ्घघक भाषामाषीहरूमा यस संबतको चलनचलती भएको: | 


लने नेपालसंवत पक्कै पनि अराष्ट्रिय संवत होइन, राष्ट्रिय संवत. 


ठाउँमा गुचमुचिएर ग्देका भाषामाषीहरूको स्वत्व कायस राख्न. 
बहुसङ्घंघक नेपालीहरूले परम्परादेखि चढ्लेर आएको, नेपाली जन-. 


जीबनमा भिजेको बिक्रम संवत छोडेर नेपालसँंघत चलनचलतीमा | 


ह्याउन कति पनि आत्रश्यक छैन । 


फेरि भारतमा पनि चह्लेको छ भन्दैमा बिक्रमसंवत, कसरी, 
राष्टिय भयो, यौ पनि आशचर्यलाग्द छ । आज ईसवी संवत ॥ 
सारा यूरोप र अमेरिकाको सामा संघत_छ । तर जसको नाउमा | 
ती यूरोपका थिए, न अमेरिकाक थिए भन्ने कुरा | 
यहाँलाई थाहै छ । संस्क्कति भनेको राजनीतिको सीमासँग नारिएको | 
हुँदैन । राजनीतिको सीमा काजअनुसार सङकुचित वा बिस्तृत 
हुन सक्छ । सनातनघमोबलम्बीहरूको धम भाषा संस्कृतका श्रेष्ठतम ई 
राजनीतिको सीमात्रनुसार । 
पाकिस्तानी बनेका छन्‌, भोलि उनी कुन देशका हुनेछन्‌ भन्न | 
सकिँदैन । कुने पनि ठूलो संस्क्कतिको सीमा राजनीतिको सीमा- | 
भन्दा निक्रै ठलो हुन्छ । फेरि एउटे संस्कृति मान्ने एकभन्दा बढी 
'यस सन्दर्भमा समान संस्क्रतिल्ले भारत ३ 


यो संवत_चल्यो, 


वैयाकरण पाणिनि आजमालिक 


देश नहुने होइनन । 
र नेपाल मात्र होइन, संसारका केयन देश बाँधिएका छन भन्न कुरा 


_ हामीले सम्झनुपछ । पक्कै पनि चारै वेढ्‌ नेपालको वतेमान 











सिमानामित्र बनेका होइनन्‌ । वेद नेपालमा बनेको होइनःभनेर 
भोलिदे खि हामीले वैदिकसन्त्रोच्चारण गने छाडने हो भने) हुन्छ, 
बिक्रमसंवत्‌ पनि छोडौँ । बिक्रमसंवतलाई हामीले बिदेशी संवत 
भनी पन्छाउने हो भने हामीले विक्रमसंववको साथसाथै सनातन : 
धर्मका र बौद्ध मतका अन्थलाई एकएक-गरी पन्छाइनुपछ विदेशी 
धमेग्रन्थ भन्दै । 

नेपालखाल्डोमा.र यसका वरपरका इल्लाकामा नेवार राज्ञाहरू- 
ले राज्य गढी यतातिर नेपालसंवत्‌ पक्के पनि चलेको थियो तापनि 
यतातिर पनि विक्रमसंघत नौलो मने थिएन। विक्रमसंवत पढिले- 
देखि गोरखालगायत नेपालका सम्पूण पहाडिया राज्यहरूमा 
चल्लेको थियो, तर नेपालसंवत, भने त्यतातिर कहिल्यै चलेको 
थिएन। जसरी नेपाली भाषाले एथ्वीनारायण शाहको विज्ञय- 
भन्दा घेरै अगाडि ढृइत्तर नेपालको सामा भाषाको रुप लिएको 
थियो, त्यसै गरी विक्रमसंघत्‌ पनि पहिल्यैदेखि नेपाली जनजीवन- 
मा भिजेको थियो भन्ने कुराका निकै प्रमाण जुटाउन सकिन्छन्‌ । 

शाज हामीले बिक्रमसंवतको ठाउँमा नेपालसंवत्‌ल।ई राष्ट्रिय 
स्तरको मान्यता दियौँ मने भोलि तराईका हाम्रा बन्धुहरुले नेपाल" 
संबतको ठाउँमा लब्मण संघत आदि स्थानीय संवतको राष्ट्रिय स्तरको 

न्यताको लागि प्रश्न उठाउँदैनन्‌ र प॒सि भोटमूलका हाम्रा बन्छु 

हरूले भोटको संवतको राष्ट्रिय स्तरको मान्यताको माग गढ्नन्‌ भनी 
भन्न सकिँदैन । ती दुवै थरीको जनसंख्या नेवार बन्धुहरूको भन्दा 
निकै बढी छ र तिनीहरूले ओगटेको श्वत्रफल नेवारहरुले 'ओगटेको 
च्षेत्रफक्षभन्दा निक्रैने बढी छ भन्ने कुरा पनि यधाँनेर हामीले 


त 













“विखेनञुँदैन । यताबाट अरे बगेमा फगडा बढ्न जाल्क्क र राष्ट्रिय 
एकतामा क्रमशः खक्षक्ष पने ज्ञान्छ् । ॥ 

कुने पनि घगेले अर्का घगेको हितलाई असर नपारी आफ्ने 
कुराको प्रश्वार गन कासलाई हामी नराम्रो भन्न सक्दैनौ । प्रज्ञातन्त्र 
भनेकै अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता हो । भोटमूलका हवाम्रा बन्धुहरूले 
ल्द्रोसर मनाए जस्तै ह्वाम्रा नेवार बन्धुहरुले पनि आफ्नो संवत 
'सथाँ वर्षे मनाउनु राम्रो कुरा ह्वी । तर नेपालसंबतको प्रचार गर्द 
'बिक्रमसंवतलाई श्रराष्ट्रिय भनेर लान्छना ज्ञाउनुचाहिँ पक्कै पनि 
राम्रो कुरा होइन । त्यस्तै बिक्रम संघतको ठाउँ नेपालसंबत्‌ले पाउनु 
पर्छ अनी माग गर्नु चाहिँ पक्कै पनि दुस्साहस सित्राय अरू केही, 
'छोश्न। 


[वि., सं, २०३८ कातिक १६ गतेको मानस ] 


विक्रमसंवत्‌को विरोध किन 


आफ्नो समुदायमा चलेको नेपालसंवत्‌की नववषोरम्भ एक 
थरी अल्पसङ्घाकहरूले केही वर्ष यतादेखि धूमघाम सँग मान्दै 
आाइरहेकोमा एक जना ऐतिहासिकको नाताले मलाई केही भन्नु छैन । 
तर परम्परादेखि चल्दै आएको, नेपाली जनजीवनमा भिजेको 
षिक्रमसंवतल्लाई अराष्ट्रिय संत्‌ भनी लान्छना लगाएकोमार 
बिक्रमसंवतको ठाउँ नेपालसंवतले पाउनुपर्छ भन्न दुस्साहसमय _ 
माग गरेकोमा चाहिँ एक्रज्ञना ऐतिहासिकको हेसियतले स-: 
साधारण जनताको अगाडि आफ्नो विचार प्रकट गनु मैले ज्यादै 
क्षकरी सम्झेँ । त्यसैअनुसार यह्दी कातिक १£ गतेको मानसमा 
नेपालसंघत नेवारसमुदायमा मात्र चलेको संवत्‌ हो; त्रिक्रमसंवत्‌ 
भने नेपालमा जताततै चलेको व्यापक संवत्‌ हो; बिक्रमसंवत लाई 
विदेशी भनी छोडने हो भने यसको साथसाथै सनातन धमका र थौद्ध 
धमेका प्रन्थहरूलाई पनि हामीले एक एक गरी छोड्नुपछे; कुने पनि 
ठक्को संस्कृतिको सीमा राज्ञनीतिको सीमाभन्दा ठूलो हुने हुनाले 
बिक्रमसंवत लाई विदैशी संघत_भनी पन्छाउन सकिन्न भन्ने 'आ: 
शायको मेरो लेख छापियो । हुनत विक्रमसंवतको ठाउँ नेपालसंवतसे 


॥ 


: हुनुहुन्थ्यो । तर कुन प्वोम्रह नराखी शुढ इतिहासको मन 


सलाई निकै गालीगलौज पनि गरेछन्‌; पत्रिकामा परो तवर 


आँखा चिस्लेर बसेको मान्छेलाई भने कसै गरे पनि ब्यूकाउ 













थिइन । मैले त खालि सम्प्रदायघादौहरुको वागजालबाट सर्घ- 
गा रण जनता नबहकियून्‌ भनेर मात्र आफ्नो बिचार प्रकट गरेको 
दिएँ । 


बाइनुपर्छ भन्न वस्तुस्थितिमन्दा परको माग गर्ने, रा 
अखण्डताका विरोधी सम्प्रदायवादीहरूको लेखेर बिरोध गर्ने म 


पंहिल्यदेखि नेपाली जनजीवनमा भिजेको बिक्रमसंबछ चन्द्र- 
थिइन; राष्ट्रिय अखण्डताको कामना गर्ने अरू बुद्धिजीवीहरू प 


बुँहामशोरको एक 'ाज्ञाको भरमा चल्यो भन्न झुठो प्रचार गरी 
।ाविरोधीहृरको सहानुभूति आफ्नो मततर्फ तान्न चलाखी पनि.. 
बधी सम्प्रदायवादीहरू गढद्छन्‌ । चन्द्रशामशोर श्री ३ मद्दाराज हुनु" 
पन्दा फण्डेै साँढे पाँच सय वषे्गाडिदेखि नेपालको बिमिश्न 


बै गम विक्रभसंवव क चक्षनचलती भफएक्री प्रमाण: जुटाउन 
मेरो लेखको विरोधमा तथ्य कुरा हालेर होइन, विरोधको लाग 0004 00 ५0:50 
0 २: 0000 // 291 र आप ।फन्छ । कर्नालीप्रदेशका राजा पृथ्वी मन्लक्रो लेखमा, नेपाल- 
बिरोध गरेर लेख पनि छपाए । सभामा मलाई तथानाम . 20 कजा ८520. 
त सि र नि) डो र वरपरका इल्लाकामा राज्य गन नेवार राज्ञा स्थिति मल्लको 
॥ : । चर | च्‌ न्दु बा ' न? त क ५2 हि गल 
दि र 60: खा जुच्न्द॒ नइ लाको शेखमा, उनका छोरा धर्म मल्लको पाल्लाको लेखमा, पाल्पा, 
वकितम्‌मा त्यसो ग तखितममा चाहिँ त्य माक्क । पो 
क हु ी छि त. र 2 ह 0 वाक तन, मकवानपुर, चौद्ण्डी, विजयपुर राज्यहरूमा राज्य गर्न सेन 
खबर ।द्दा || सम्प म 1 [ सन " सिल 
ती ॥00 0 यु टय हि पा 0002 चन गाजञाहरूका लेखमा, गोरखाका राजा रामशाहदेखिका लेखमा, 
जति स्तसग निदाएको म पार रहला ७ 2 ७ ल्ल्ला ने, 
सुक मस्तसंग निदाएको मानिसलाइ पनि कुन तरह भक्तपुरका नेवार राजाहरूका लेखमा, काठमाडौँ का पछिल्ला नेवार 


हा / य 
ब्यू फाउन सकिन्छ; निदाउन भने ननिदाएको, निदाएको भान पारेँ 40 
र 4040 ई क जा जयप्रकारशा मल्लले गोरखाका राजा एथ्वीनारायण शाहलाई 22 


लेखिद्एको घर्मपत्रमा, प्यूठानका राजाको लेखमा, पृथ्घीनारायण. 
शाह देखिका सबै शाह राज्ञाहरुका लेखमा बिक्रमसंवत_को प्रयोग 


करे) 
मे भएको छ । चन्द्रशमरीर श्री ३ महाराज हुनुमन्दा फण्ड सय वर्ष 
पालखाल्डो मात्र दो, त्यस मन्दा बाहिर नेपाल होइन भनी नेपाल 1020. क वि टी; ८ 
को राद्ड्रिय अखण्डताको विरोध गर्ने, एकै ठाउँमा गुचमुचिएर अपाडि वि. सं.. १5६२ मा भएको नित्ताहररण बासट्ीहरण, चन्द्र" 
| खे. || 1 हन 0 | । हु, । । 2 । मु द्  क । 0) ॥ £ ज्ञ हि कुछ हि ल 
पसेका 2490 0460 १ 072 1150 बशमरोरएका ठाहि ला बाबु श्री ३ महाराज भइरहदा वि. स.१६२८मा 
री अल्पसंङ्खयकहरूको भाषालाई नेपालभाषा भन्ने ु 0000 छ 1 
३ सात्न पर्व, चन्द्रशामशोरका ठाहिल्ा बाबुलाइ बि, सं 
व्यापक नाउ ढ्नुपछ भनी चिच्याउने सम्प्रदायवादीहरूले मेरो ले प। ३: साग पर्व, चन्द्रशामशो बुलाई 


धारमा मेल्ने प्रकट गरेको बिचारले सम्प्रदायवाढीहरूलाई 
छोएछ.। यसले उनीहरुले निकै तहलो तहमा ओह्वर समा 


सकन्न मन्न मलाई थाहा भएकोले इतिहासका अनेकन्‌ प्रमाण 
सिद्ध भइसकेको नेपालको विशात्रतालाई बिर्सी नेपाल मने 


फो बिरोध गने छोडछन मनी मैले आफ्नो विचार प्रकट गरेको विक्रमसंबत '' जनजिञ्रोमा पनि चन्द्रशासशोरमन्दा अगाडिदेखि न 
3६ बर _॥ भिजिसकेको थियो भन्न कुरामा कुनै शङ्का छैन । ७ 





नेपाशसंषत मेवार राज्ञाहरुका राश्यमा बाद्दैक अन्त कताकता 


चलेको थियो ? यसको प्रमाण नेपालसंवतका पन्चपातीहरूले देखा- ॥ 00107101:100,1110:0,1:4/70. 0000 १ 
_बनुपरेको छ । चीनका बादशाहले नेवार शासकलाई लेखेको पत्रमाडै नेजीकको नाले देबनागरी लिपिमा लेखिएको सेपाकी माषा- 


हाई हृटाई अन्त कतै नचलेको, नेबारी लिपिमा लेखिएको 
नेपाललसंघत भएकोले नेपालसंवतको मान्यता नेपालमा मात्र होइन) ' दै ई 6 0... : 0100 दु 

नाम नेपाल्लमाषा भएको नेवारी भाषालाई राष्ट्रभाषा मान्नुपर्छ भन्न 
सेपालबाहिर पत्ति थियो भनी नेपालसंवतका पच्चधरहरू विच्याइँ 


माग भोलि अवश्य गर्नेछन्‌ भनी हामीले बिचार गर्नेपर्न खण्ड 
बे गनका हातराहर पलाक्रोकका शासक रातिसिहरामई इसकेको छ। नेपालसंबतका पज्चपातीहरूले नेवारी लिपिमा 

॥ | । 
लेखेको पत्रमा नेपालसंबतको प्रयोग जरुर भएको छ, तर त्य हल्का छा 


र नेधारी भाषामा नेपालसंवतको राष्ट्रिय मान्यताको प्रचार गरेर 
त्यस संवतलाई नेपाल संवत नभनी महाचीनाबद्‌ (महाचीनको संव 0 


भनेकोले नेपानसंवतका पज्चपातीहरूले महाचीन भनेको के द्दो 


नेपालसंवत लाई त्यहाँ किन महाचीनको संघत मनेको हो !? यस 
क विरोध राष्ट्‌ डताको बिरोध हो; चार बण ३६ 
व्याख्या गर्नु पने बेला आएकोछ। छ विरोध होइन, राष्ट्रिय अखण्डताको द३ 


बजातको सामा फूलवारीको विरोध हो; अल्पस ङ्घथक्रले बहुसङ्घ धक- 
प॒थ्बीनारायण शाहको बिजययात्रा शुरू हुनुमन्दा अगाडि ॥ गी सं ) फूलवार / र ८ धत १. काँ ८ 
भाषा 
पचास जति राज्यमा बाँडिएको नेपालमा तीन नेधार राज्यमा बाद्देकडु यथ आफ १ सन १०४ 2] 4 नु 
गाहा मझनुपरक छ 
 शन्त कतै पनि नेपालसंवतको गन्ध पनि थिएन। यस कारण जरूभात ह। भन्न कुराह 100 


पहिलेदेखि अहिलेसम्म अल्पसङ्कयकले मात्र मानेको संवत बह्ठु-- 








यसको सङ्कत हामीलाई दिई पनि सकेका छन्‌ । टा 
यस कारण गबिक्रससंवतको विरोध विक्रमसंवतको मात्र 


[बि. सं. २०३६ मङ्सीर ८ गतेको बिश्वदूत] 


 सङ्कयक नेपालीको साझा संवत्‌ कसरी हुन सक्छ 


यहाँनिर एउटा कुरा मन्न छ। “नेपालले भारतीय मूलको ! 
'बिक्रमसंवतलाई छोडेर नेपालसंवतलाई राष्ट्रिय संवतको रुपत । 
लिनु राष्ट्रियता र राष्ट्रिय स्वाधीनतालाई बलियो पानेको ज्वागि' 
पनि आवश्यक छ” भनी आज माग गर्नेहरूले देवनागरी लिपिमा | 
: लेखिएको नेपाली भाषालाई राष्ट्रभाषा मान्नाले देवनागरी लिपि 
भारतीय मूलको भएको र देवनागरी लिपि आज्ञसम्म भारतमा प्नि 
चलिरहदेकोले र नेपाली भाषा भारतका हिन्दी बङ्गाली भाषाहरूको 


छ 


नेपालसंबत जसले सान्छन , तित्तीहरू शरुर नेपाली हुन्‌, यसमा 
सन्देइ छैन । तर नेवारहरूबाद्रेक अरू बाँकी नेपालीहरूले;के नेपाल 
संवत मान्छन्‌ ? यस बिषयमा श्रेष्ठजीले प्रकाश गरि दिचु भए हुन्थ्यो । 
पर्व मेचीदेखि पश्चिम महाकालीसम्म फैलिएको, चार बणे ३६ जातको 
साझा फूलबारी भएको नेपाल अघिराज्यमा नेपालसंवत,, कतिले 


नेपालसंवतको राष्ट्रिय स्तरको मान्यताको 
2. हिमायती श्री रत्नकष्ण श्रेष्ठको | मान्छन्‌ ! सम्पूण जनसङ्कयाको कति अंश सँग नेपालसंघत सम्बद्ध 
। 0000 । ईै छ ? जलर सेथिलहरु नेपालसंवत मान्देनन्‌, न त तामाङ थारु 
', लंखको विषयमा क ने सान्छन्‌ । न सगर गुहङ नेपालसंवत, मान्छन, न त राई लिम्बू 


बो ने मान्छन । यस सूचीलाई अफ पनि निकै लम्ब्याउन सकिन्छ 
4 रत्नकृष्ण श्रेष्ठजीलाई यतिले चित्त बुझदेन भने । के नेवारहरू सात्र 
बिक्रमसंवतको ठाउंभा नेप।लसंवतलाई राष्ट्रिय संवत्को | नेपाली हुन १ बाँकी माषामाषीहरूचाहिँ नेपाली होइनन्‌ ) कसो 
मान्यता दिनुपछ्े मनी एकथरो अल्पङ्खयकहरूले गरेको. सागको 9 श्रष्ठजञी, तपाई के भन्न हुन्छ । 
' बिषयमा मैले प्रकट गरेको बिचार यही काविक १६ गतेको मानसमा ७ 





। 


यस कारण नेपालसंवतले राष्ट्रिय मान्यता पाउनुपछ भनी 
कराउने, नेपालसंवतका उत्साही पञ्चपाती श्रीरत्नभ्रष्ण श्रष्ठको 
पहिलो वाक्य नै अतिशयोक्तिदोषले दूषित छ भनी भन्नपरेको छ ।“ 
१८ म २८ 2८. 


छापिएको थियो ।: यसको जवार्फमा श्रीरत्नकृष्ण श्र ष्ठले लेख्नु- 
अएको लेख यही मङसीर ३ गतेको मानसमा छापिएक्रो रहेछ । 
श्रेषठजीकी जवाफमा कुनै तथ्य वा तक नभएकोले र त्यो खालि ईँ 
जवाफको लागि जवाफ भएकोले त्यसको विषयमा लेख्नु 
त्यति ज्ञरूरी थिएन तापनि उहाँको लेख प्रापूर बढ्नियतले : 
लेखिएकोले र मेरो लेखमन्दा उहाँको लेख निके ज्ामो भएकोले 
उहाँको लेखबाट एकथरी सीधासाधा मानिसहरूमा भ्रम पने जाने | 
ढर भएकोले त्यस विषयमा केही लेख्नुपरेको छ । म 


उहाको दोस्रो वाक्य छ- 
“भ्ेपाल संवतलाई राष्ट्रिय स्तरबाट मान्यता हुनै पछ' भन्न 
हाम्रो माग हो जनताको मांग हो । हामी सबैक्रो माग हो ।" 
क्त दि कक । 001 कु हन 
' नेपालसंघत लाई राष्ट्रिय स्तरको मान्यता हुनपछ भन्न माग 
प्‌ 00 4 हामी सबै जनताको हो भनी यहाँ श्रेष्ठजीले लेख्नुभएको छ । हुनत 
रत्नक्ृषण आफ्नो लेख यपर्र गनु हुन्छ- वजे रि न 
न नका खरू गनु डुन्छ कुरा दोहस्याए जस्तो हुन्छ, किनभने मैले माथि लेखिएको कुराबाट 


नेपाल संबत श्वाज हामी नेपाली बिरि जै म : 

॥ हरूले बिभिन्न कायक्रम ॥ उहाँलाई जवाफ पुग्छ। तर पनि स फेरि श्रेष्ठजञीसँग सोग्छु। 
गरेर मनाउँदै आएको यहां सबलाई बिदित होला ।?? ॥2200201202 भि ये 
१० ११ 










श्र ष्ठक्ी, नेपालसंघतकाई राच्ड्िय स्वरको मास्नता हुनैपर्छ भन्ने | जाधारसा नेपाल सस्थत माग्ने जनता नेपाक्को शत्ताततै छ भनौ 
माग के तराईका बन्धुहरूको हो? के मोटमूलका नेपालीहरुको हो ?$ भन्न नेपालको भुवनकोशाको वा सामानकालिक परिस्थितिको ज्ञान. 
के पवतेहरूको हो ? के नेवारबाह्रेक अरू नेपाली नेपाली ह्वोइनन्‌ ? $ नहुनु अथवा जानाजान झूटो बोल्नु दो । स्त्नकृष्णजी, तपाई केमा 
खानि अल्पसङ्ख्यक नेवारहरूको मागलाई हामी सबैको मागढु पनु हुन्छ, यसो छातीमा द्दात राखेर बिचार गनु सत । 
भन्न तपाई लाई कताबाट प्ररणा सिलेको छ ? 
१० १८ 0007? 4] 
श्रष्ठज्ञो को लेखाइको श्रर्को नमूना पनि हेरिहालौ -- 
“उहाँको बिचारमा नेपाल सम्बत मान्ने अल्पसङ्कयक जनताहरू 
एकै ठाउँमा गुचमुचिएर रद्देका छन्‌ । उहाँको यस बिचारबाट ह्वामी घेरेँ 
जसो नेपाल्लीहरूलाई थाह्वा हुन्छ कि उहाँ नेपालको ईतिहासकार भए स्प्राभाविक कुरा ही । परम्परा देखि चलेपछि जनतामा 
पनि वहाँ देशको परिस्थितिको ज्ञाता हुनुहुन्न । किनभने उहाँले नेपाल हुँ भिजिने मात्र होईन कि भोलि गएर जनताहरूले आफ्नो 
_ सम्बत मान्न जनताहरू एकै ठाउँमा मात्र गुजुल्टिएर बसेको देख्नु $ देश पनि बिदेश भएक्रो जस्तो अनुमव 'श्रवश्य गर्छ । बहाँले आफ्नो. 
' भएको रह्देछ । तर नेपाल सम्बत मान्न जनत नेपालको जताततै छ ।?” $ अन्तर्वार्तामा विक्रम सम्बत विदेशी सम्बत हो भनी बताइसकेपछि 
नेवारहरू खास गरी नेपालखाल्डो र यसको वरपर नै | पनि किन यो सम्बत जनतामा सिजिसकेको छ भन्नु भएको होला? 
्सेका छन्‌ । अन्त बाहिरफेर ठाउँठाउँमा बजार इल्वाकामा ई तर यस कथनले कति मान्छेलाई हँसाउँछ यो त हामी सबैले जाँची 
यिनीहरूको निके पातलो बस्ती छ । यसबाहेक अन्त यिनीहरूको $ सकेका छौं ।वरू घहाँले विक्रम संबत अराष्ट्रिय सम्बत होईन नेपाली 
बप्ती छैन । यो कुरा नेपाल घमेका बा नेपालको बिषयमा पढेका हुँ सम्बत ने हो मन्न भएको थए वहाँको प्रमोशन अमे पनि बढ ने थियो 
'जो कोहीलाई थाहा भएको कुरा हो बाहिरफेरका नेवारहरूले | होला । यदि हामी यसैमा ठीक साम्न हो भने पहिले देखि राष्ट्रिय 
शाफ्नो भाषा शआाढि प्रायः छोडिसकेक्रा हुन्छन भन्ने पनि | क्क् रहेको नेपाल सम्बत ने राष्ट्रिय सम्बत कायम गरौँ राखेको भए 
सत्रेलाई थाहै छ । नेपालखाल्डोका नेवारहरूले नेपालसंवतको नव- $ के यो विक्रम सम्बत भन्दा कम जनतामा भिजेको हुन्थ्यो होला ? 
-बषरिम्म मान्न थालेपछि बाहिरफेरका नेवारहरुले पनि नेपालसंवत- $ श्रम यो त आफ्नै देशको जनताबाट जन्मेको सम्वत हो । यसमा. 
को नववर्षीरम्म ठाउँठाउँमा मान्न थालेका छन्‌ । यो त बेलायतमा |) पन्तले के बिचार गनु' भनेको होला यो बिचार पुगेन अथवा ..” 
नेपालीहरूले दश सा भोश्मतेर गरेको कुरा शस्तोहो। यतिको ! भिक्रमसंघत नेपाली जनजीबनमा भिन्नेको र नेपाक्संगत रवालि 


११ 


“ हा) 0105 
यसपछि श्र षठज्ञी लेख्नुहुन्छ- 
:“ब्ह्नुसँख्यक नेपालीहरूको परम्परा देखि बलिश्राएकोले बिक्रम 
सम्बत नेपाली जनतामा भिज्ञिसकेको छ, । यो बहाँले भन्न पर्दैन । 
सबैलाई थाहा छ । व्यवहारमा व्वलेपछ्रि जनतामा भिजिनु 


११ 























' षकथरी अल्पसङःत्यक भाषाभाषीहरूमा मात्र चलेकोले बिक्र 
संबत्‌को ठाउँ नेपालसंबत्ले लिन सक्दैन मनी मेले लेखेको हँ 
पहिलेदेखि नेपालसंवत्‌ काय्रम राखिरहेको भए नेपालसंवत्‌ प 
बिक्रम संवत भन्दा जनतामा कम भिजेको हुँदैनथ्यो होला म 


भ्ट ' 1401 ॥ १५ 

कुने पनि संस्कृतिको सीमा राज्ञनीतिको सीमाभन्दा ठक्षौ हुने 
लाले विक्रमसंघतलाई बिदेशी भनी पन्ड्ठाउन सकिन्न, विक्रमसंघत्‌- 
श्रष्ठजीले यहाँ तर्क गर्ने खोज्नुभएक्रो छ । नेपालसँं बत विदेशी भनी पन्छाउने हो भने सनातन-धसेका र बौद्ध धर्मका, 
कहिल्यै प्रनि नेबारराज्यमा बाद्ेक झन्त नचलेकोले यसलाई कायहँ'थलाई पनि एकएक गरी पन्छाउनुपछ भनी सैले लेखेकोमा मेरो 
गरिरहने प्रश्न ने उठ्दैन । प्चास ज्ञति टुक्रामा टक्रिएर अन ॥11 बङ ग्याएर श्रष्ठजी यस्तो लेख्नुहुन्छ" 
कारमा डुबेको नेपालका तीन नेवार राजाका राज्वमा वह्देक 1मीले विक्रम सम्बत भारतमा कुने संमयमा चलेकोले 
कतै यो संवत नचलेकोले यसलाई कायम राखिएन भनौ श्रे षठज्ौँ अः ।ष्ट्रिय सम्बत भनेको दौईन । यसम। हामीले बिचार, गजु पछ कि 
ले चित्त दुखाउनु बेकार छ । ||| कने ससयमा भागतमा कुनै ढ।उँको राष्ट्र भाषा पनि मेसकेकोछ । 
| ,त जीले भन्न भएकाछ यदि हामीले विक्रम सम्बतलाई अराष्ट्रिय 


नेपालसंवतलाई मेले श्रराष्ट्रिय संवत्‌ भनी कहिल्यै मने 
_ छैन, भन्दिनँ पनि । नेपालका जनताले-- भल्षै ती अल्पसङ्घयकई ०९ भनेर पन्छाउने हो भने बिक्रम सम्बतको साथसाथ सनातन 


किन नहून्‌ - सानेपछि त्यो संवत अराष्ट्रिय हुन सक्दैन । सैलेह जसका र बौद्ध धमेका अन्थलाई पनि एकएक गरी पन्छाउनु पछ 
नेपालसंघत नेव्रारहरूमा मात्र चल्लेको संवत्‌ हो, विक्रमसंबत्‌ जस बिदेशी धर्से ग्रन्थ भन्दै' । यसमा कहाँसम्म ठीक हो भनेर गहिरि 

नेपालमा जतातबै चलेको ब्यापक संवत हो इन) ता थि” हेरेको खण्डमा यसमा हामी देख्छौं की यो वहाँको कथन भोलि 

संवतृको ठाउं नेपालसंवतले लिन सक्दैन मात्र भनेको हुँ। फेरि मै संबैले मायौं भन त राष्ट्रियता जोगाउने कहाँ कहाँ फन 
बिक्रमसवतला विन सत पना उनको डल ती? पुग्छ । देश;बेचेर बिदेश पोस्ने जस्तो हुन्छ। 
बिषयमा स्वदेशी विदेशी भनी छुट्याउने कसीको माग मात्र गरेक किनभने यढि बिक्रम संबत एउटा अराष्ट्रिय सम्बत 8) 


भनेर पन्छाउन चाहनुभएको हो मने देखी पन्छाउनु पछ । तर 
हुँ। मलाई सम्पण नेवार बन्घुहरुको कोपभाजन बनाउन, दि 
ु र ह ६ उन) 'नक्रखु वहाले भन्न भएको जस्तो गरेर होइन । त्यसरी द्दामीले गज्यौं मने 
संवतका पन्चपातीहरूबाट अलग्याउन र सबसाधारणको ट्रष्ट 


९ 0 र हासी आफ्ना खाल्टो आफैले खन्ने छौं । के द्वामी बिदेशी सम्वत 
गिराउन निके तल्लो तहको चाल खेक्ती श्रेष्ठजीले मेरो लेख यु दे लट ै काज 
क “द्र ३ ले बएउट। पन्छाउनको लागि स्तर धम पत्ति पन 
बह्याउनुमएको छ मन्न कुरा मेरो लेख पढेका मान्छेले सजिलेसँ, डि 9 
न न । ( ॥ पन्छाउन पर्दैन । किनभने यो सम्बत एउटा भारतबाट आएको 
१ 22 भन्दैमा घमे त्यहाँबाट दाएको सनेका छैनौ । तर पन्चजीले भन्न 
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भएकोष्ठ । यो त खाली इहाँले अण्तबौता मात्र लम्घाएको बाहेक 
अरू केही होझ्न । बहाँको भनाई भनुसार त बौद्ध धर्म प्रन्थ पनि 
_पण्छाड्नु पछ अझ बोद्ध धम ने पन्छाउनु पच्यो । बहांल्लने यो धर्म 
पनि भारतबाङ नैं आएको सम्झनु भएको छ ।_ म पंव्जीसङ्ग 
एखटा प्रश्न गछ्नु 'पन्तजी तपाईको बिचारमा बौद्ध धर्मे भारतबाट 
आएको थियो । त्यसो भए भगवान बुद्ध प्रनि भारतमा जन्मनु 
भएको हो ?, यसको उत्तर हामी इहाँबाट यसरी पाउदछौँ होला- 
'शायद्‌ होला' । “त्यसो भए लुम्विनी पनि मारव भयो?! 
आनि वहाँले शायद्‌ यसरी जवाफ ढिनु हुन्छ- अहँ लुम्विनी भारत 
भएको छैन । ” । 
श्रेष्ठजीले नेपाली बौद्ध बमोषलम्बीहरूको र राष्ट्रबादी: 
नेपालीहरूको रिस ममाथि खनियोस भनी एउटा चाल चल्नुभप्रको 
छ । त्यो पत्ति यह्दाँ लेखिदाल्‌ । 
बौद्ध धम कहाँबाट आयो : बुद्ध कहाँ जन्मे? लुम्त्रिनी कहाँ 

पछ्छे ? भनी श्रेष्ठजीले मसँग यहाँ सोध्नुभएको छ; तर यसको जबाफ: 
मेरो तफबाट उहाँले छाफे ले मनोमानी ढङ्गले दिनुभएको छ । 
यसरी रहाँले, मलाई कुन. छूपमा सीधासाधा जनताको अगाडि 


देखाउन खोज्नुभएको छ भन्ने कुरा बुद्धिज्ञीवीहरूबाट नबुझिने 
छैन। 


श्रेष्ठज्ीलाई स एडटा,कुरा भन्छु । नेपालका बौड धर्मावलम्बी- हँ 
हरूका घमंग्रन्थ नेपालको वतेमान सिमानाभित्र बनेका होइनन्‌ 
भन्ने कुराका प्रमाण ज्ञति भने' पनि छन्‌। ददाहरणको लागि बौद्ध 


१६ 


बै धर्मावलम्बीहरूले पाठ गर्ने गरेको प्रसिद्ध स्तोत्र स्नग्वरास्तोत्र नै 
 किछेँ । स्रग्धरास्तोत्र काशमीरका सर्ज्ञमित्रले बनाएका हुन्‌ भन्ने 


कुरा श्रेष्ठजी जस्ता अबूझ सम्प्रदायबादीहरूलाई थाहा नभए पनि 
अरू धेरै बुखिजौवीहरूलाई थाहा&छ। 

॥ ११ 00 १७५ 

भ्रीरत्नकृष्ण श्रेष्ठको यस लेखको बिषयमा लेख्न सकिने कुरा 
अझ पनि निकै नै बाँकी छन्‌ । तर सलाई डर लाग्छ, कहो मेरो 
एढटै लेखले मानसको पुर अङ्क नढा कदेशास,! रत्नकृष्णजीको 
ल्नेखबाट सीघासाधा मानिसमा श्रम पने नजाओस. भनेर सात्र 
मैले यो ल्लेख लेखेको हुँ भनी मैले माथि लेखि सकेको छु । यति 
उदाहरणुबाट रत्नकृष्णज्ञीक्रो लेखमा केद्दी गुढी रहेनछ भन्ने कुरा 
जो कोड्दीले पनि बुझन सक्ने हुनाले म आफ्नो लेख यही 
टुङग्याउँछु । 
[ वि. सं. २०३० मङसीर २४ गते र पुस १ गतेको मानस ॥ 


१७ 


नेपालसंबत्‌ 
नेवार राज्यबाहिर चलेको थिएन 


इतिहास दोह्रिन्छ भन्ने कुरा त मैलै पहिल्यै सुनेको हुँ 
आफूले अचुभव गरेको भने थिइनँ, अहिले सै तीस बर्षकी हमेरम 
राम्ररी ने अनुभव गर्न मौका पाएँ । त्यो अनुमव तपाइहरुलाई 
पन्नि बताइरहालेँ कि। 
कुरा के भने नेपालको भुवनकोश, नतत्त्व, इतिहास, संस्कृति, 

घर्स, कला, वास्तु, भाषा, बाङमय आदिको विषयमा तत्तदूत्रिषयका' 
बिशेषज्ञ भनी कह्ृलिएकाहरूको लेखको सङप्रहरूपको नेपाल इन्‌ 
पर्‌स्पेक्टिभ,मन्ने पुस्तक बि. सं. २०३० मा छापिएको थियो ॥। 
: त्यस पुस्तक्रको सम्पादकमा श्रीकमल प्रकाश मल्ल पनि हुनुहुन्थ्यो । हँ 
त्यहाँ मलजीको दि इन्‌टिलेक्च्युअल्‌ इन्‌ नेपलिज. सोसाइइटि 
( नेपाली समाजमा बुद्धिजीवी ) भन्ने,लेख पनि छापिएको थियो । | 
त्यस लेखको शुरू दिस इज्‌ यान्‌ एस्‌ए इन्‌ इन्‌क्वाइरि इन टुद्‌! 
पभअर्टि अफ्‌ इन्‌टिक्षेक्ट इन्‌ नेपाल (यो निबन्ध न पालमा बुद्धिको 
दारिद्युको खोजतल स गने सिलसिलामा लेखिएको हो) मनी उहाँले 
गु भएको थिय्रो । त्यस पुस्तकमा सम्पादकको तफबाट लेखिएको | 
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साथसाथै सनातन धमका र 
| पनि एकएक्र गरी छोडन सक्नुपर्छ; कुने पनि ठक्ो संस्कृतिको 
कमा राजनीतिको सीमाभन्दा ठलो हुने हुनाले बिक्रमसंवत लाई 
बिदेशी मनी पन्छाउन सकिन्न भन्ने आशयको मेरो लेख घि. सं. 


बरिचयाव्सक तिबह्धको आलोचना थि. सं. २०३१ मा इतिहास- 
प्रधान त्रैमासिक पत्रिका पणिमासा छपाउँदा मैले आफ्नो लेख 
0रू गनु मन्दा अगाडि कमलप्रकाशाजीको सोही वाक्र्य राखेको 


थिएँ र सो लेखमा नेपाल इन्‌ परर्पेक्टिभका सम्पाद्कमै बुद्धिको. 
बागरा भएको कुरा प्रमाण दिएर सिद्ध गरेको थिएँ। 
१ नेपात्रसंवत नेवारहरूमा मात्र चलेको संवत, हो, बिक्रस- 

री संगत, भने नेपालमा जताततै चलेको व्यापक संवत्‌ दो; 


बिक्रमसंघत्तक्षाई बिदेशी भनी छीड्ने हौ मनै यसको 
बीड धमंका प्रन्थहरुलाई 


२०३८ कार्तिक १६ गतेको मानसमा छापिएको थियो । अहिले 


मङसीर १० गतेर्‌ १७ गतेको मानसमा श्रीदु्गामानन्द वञ्ना- 


चायले मेरो सो लखको जवाफ दिन खोज्नुमएको रहेछ । ध्यस 
लेखमा डहाँल एक ठाउमा “उहाँ ज्ञस्तो इतिहासकारबाट नेपालको 
इतिहास बारे तथ्यप्रती यस्तो वेचारिक गरीवी प्रदशन गनु जति 
बिडम्बना 'अरू के होला र ?' भनी लेख्नुभएको रहेछ । वेचारिक 


गरीबी' मैले देखाएँ मनी वज्नाचायंजीले यहाँ जो लेख्नुभएको छ, त्यो 


“ेचारिक गरीबी' मैले देखाएको होइन, बरू .दुर्गामानन्द्जीले नै 
देखाउनुभएको छ भन्ने कुरा बुझाउन यो लेख लेख्नुपरेको छ । 


अपशउद्‌, वाग्ज्ञाल, जल्प र वितण्डाले भरिएको श्रीदुर्गामानन्द्‌ 


षञ्चाचायेको लेख “यथावत प्रस्तुत” गरेर मानसका सम्पादकज्ञीले 


१” 



















जुनै आदाय देखाउनुभयौ, त्यसको तारौफ नगरौँ रहन सकि 
“सम्पादकजीको त्यरतो औदार्य दथ्य र तकेले भरिएको 
लेख यथावत्‌ प्रस्तुत गनेमा कायमै रहोस र मेरो श्लेख काँटछौँ 
गर्ने कष्ट उहाँबाट नहोस्‌ भन्ने बिन्ती गरेर अब म कुरा शुरू गछ 
विक्रमसंवत को व्यापकता देखाउने सन्दर्भमा सैले यस 
लेखेको थिएँ- 1 
_ भिपालखाल्डढोमा र यसका वरपरका इलाकामा नेचा 
राजाहरूने राज्य गर्दा यतातिर नेपालसंवत पक्कै पनि चलेको थिर म 
तापनि यतातिर पनि विक्रमसंघत नौह्ी भने थिएन । विक्रम 
संवत, पहिलेदेखि गोरखालगायत नेपालका सम्पूणेँ पह्दाडिर 
राज्यहरूमा चलेको थियो, तर नेपालसंवत भने त्यतातिर कहिले 
चलेको थिएन । जसरी नेपाली भाषाले पृथ्वीनारायण शाहको विर्ज: 
भन्दा धरै अगाडि दृहत्तर नेपालको सामा भाषाको रुप लिएकी 
थियो, त्यसै गरी बिक्रमसंबत पनि पहिल्यैदेखि नेपाली जन 
_. जीत्रनमा सिँजेको- थियो भन्ने कुराक्रा निकै प्रमाण जुटा डर 
सकिन्छँन्‌ ।” 


मेरो यस कुरालाई बज्राचायजीले कहाली लाग्दो कठ” सिद्ध 


गन खोज्नुभएको छ । वञज्चाचायंज्ञीको लेख निकै धर्ततापर्वकी 


लेखिएको हुनाले यसबाट साधारण शित्तितहरूलाई श्रम पनि पर्नै 
जानु असम्भव छैन। यस कारण यस विषयमा अलि खुलाएर न 
लेख्नुपरेको छ । 

नेपालको तिंथिभितियुक्त प्रामाणिक इतिहास १४५ सय व्चान 
चुन वर्षभन्दा पुरानो छैन । नेपालमा पहल शंकसंबतः (बि. से, 


१० 


११४ दैखि शु भएको) चलेको थियो. र त्यसपछि मानदैषसंषत 
(बि. सं. ६३३ देखि शुरू मएको) चल्यो भन्ले कुरा नेपालको 
इतिहास जान्नेहरुलाई थाहा भएकै कुरा हो ! लिच्छविकालमा 
नेपाल राज्यको च्ेत्रफल वर्तमान नेपाल राज्यको चेत्रफलभन्दा कस 
थिएन भन्ने कुरा पनि पबौग्रहले पीडित मान्छेहरूले बाहेक शरश्ले 
प्ानेकै कुरा हो । मानदेवसंवत्‌ पछि नेपालसंबत्‌ (बि-सं.६३९ देखि 
शुरू मएको) चल्न थाल्यो भन्ने कुरा पनि इतिहास पढनेहरूलाई 
थाहा एके कुरा हो । 
लिच्छविकालपछि नेपाल राज्य क्रमशः टुंक्रिँदै गयो । नेपाल- 
खाल्डोमा राजधानी भएको नेबार- राज्य, सिम्रौनगढमा राजधानी 
भएको तिरहुते राज्य र सिंजामा राजधानी भएको खस राज्य गरी 
यी तीन राउँयमा पछि गएर पुरानो नेपाल बाँडियो । थी तीन 
राज्यले झगटेका ठाउँमा पछि गएर क्रमशः पचास जति राज्य्र 
खडा मए। ती पचास जति राज्यमध्ये नेपालखाल्डोमा राजघानी 
भएका तीन नेबार राज्यलाई छोडेर्भन्त नेपालसंबतको चलन- 
तती थिएन भन्ने कुरा त्यस वेज्ञाका लिखत केलाएर हेरको खण्डमा 
थाहा नपाइने होइन । ती तीन नेवार राज्यमा पनि विक्रमसंवत 
नौली थिएन भन्ने कुरा पनि तात्कालिक लिखितबाट स्पष्ट 
बुझिन्छ । मेल्ले विक्रमसंबतको व्यापकता र नेपालसंवत को सीमित- 
ताको विषयमा जुन बिचार प्रकट गरेको थिएँ, त्यो बिचार 
एकीकरणमभन्दा अघिश्ो नेपालको सन्दभमा थियो । 
अहिले दुगौमानन्द्जीले “सफेद कूठहरू” बोल्ने, “ऐतिहासिक 
सत्यमाथि कालो पदी” द्वाल्ने ऐतिद्दा सक तथ्याङ्कबारे . .. भ्रम 
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खुजना गर्ने' आादि बिभषणले सक्षाईं विभूषित गर्दै मेरा कुरा 
बङ्गन्याएर यस्तो लेख्नुभएको छ- 
“नेपाल सम्बत नेवार राज्ञाहरूको पाल्लामा नेपाल खाल्डो भित्च 
सात्र चलेको र अन्य पह्दाडी राज्यहरुमा चलेको थिएन भन्ने 
श्री पंवज्यूको तक कस्तो कट्दाली ,लाग्दो झुठ भन्ने कुरा तल प्रस्तुः 
ऐतिहासिक तथ्यहरूले उदाङ्गो पारेको छ। 
१) रज्ञा नरेन्द्र देब र उद्यदेवको राज्यकालमा “रण्डी गुल्म! 
(घतेसान गुल्मी) मा लेखिएको नेपाल सम्बत ११६ को“ आष्ट साहनौ 
स्त्रिका प्रज्ञापारमिताः २ 
२) राजा हर्ष देवको राज्यकालमा लेखिएको ने. सं. २१६ कोड 
“गण्डी गुल्म ब्रिषयमा लेखिएको पुस्तक 1 
३) राज्ञा उद्यद्‌व राज्यकालको जिस्लो दगम त्रिषय' (वतमान 
पश्चिमाञ्चल) मा तामाको मूतिक्रो पादपीठमा कु दिएक्रो ने. सं. 
१४४ को अभिलेख 
४) वत मान उद्यपुरमा लेखिएको ने- सं. १८६ को सदधघसंजँ 
षुण्डरीक' नामक प्रन्थ 
४) ने. सं. १५६ मा लमजुङ्गमा लेखिएको एक प्रन्थ 
६) 'मग्वर विषय” (वतंमान नगरात) सा कु दिएको ने, सं. 
२२१ शिव देवको पाल्ाको ताम्रपत्र । 
७) उद्यपुरमा लेखिएको ने. सं. २४५ को नच्चत्र जातक' : 
पुस्तक. 
५) ने, सं. २७० मा पन्नग विषय' मा कु दिएको ताम्रपत्र 
£) ने: सं. २८२ मा “पन्नग बिषय' मा लेखिएको प्रत्य 


१०) थषशस्त्रोपपुर(बते मान घषक्ागिरी अञ्चल)मा केखिएको 
है, सं २२०, ३०३ र्‌ ३०४ का हस्तलिखित प्रन्थहरू 
११) ने. सं. ३२१ मा लेखिएका पढचाबत देशविषय' प्रन्थ 
यी भए नेवार राजाहरू(पन्तज्यूको घर्थमा मल्लराजा!)को राज्च 
काल भन्दा अगाडि तथा काठमाडौं उपत्यका भन्दा बाहिर नेपालको 
अस्यत्र इक्षाकामा नेपाल सस्बत चलनचल्तीमा आएका सबूदृहरू" 
दुगो पानन्द्जी ! 
तपाई ले मेहनत गरी तयार गनु भएको यस सूचीमा पनि एक 
हुइवटा छुटेका रहेछन । भैगो, तपाइको तर्फबाट म नै थपिदिन्छु। 
१) ने. सं. २०० चानचुनमा वासदेवको पालामा उदयपुरमा 
सारिएको सेकनिदेशपश्चिका 
२) ने सं. २5५ मा आनन्द्देवक्रो पालामा गण्डीगुल्ममा 
- सारिएको अघ्टसाहस्िका प्रज्ञापारमिता 
दुर्गामानन्द्जी ! 
“यी भए नेबार राजाहरू (पंतज्यूको अथमा मल्ल राजा?) 
को राज्यकालभन्दा अगाडि ... नेपाल सम्बत चलनचल्तीमा ल्याइ- 
एका तथ्यहरू” भनी तपाईंले लेख्नुभएकोले अर्थात नेवार राजा 
। भनी मैले लेखेकोमा तपाई ले त्यसको व्याख्या मल्ल राज्ञा भनी 
गर्नमएकोले ने. सं. ३२१ मा अरि सल्लक्रो पालामा पञ्चावतदेशा 
ब्रिषयमा लेखिएको प्रैन्थक्रो प्रमाण दिन यहाँ कसरी सुट्दाउछ ? 
 लपाई आफैँ नै बिचार गनु होस. । 
सैगो यो सानोतिनो कुरा छोडिदिझऔँ । मुख्य कुरापट्टि ने 
बो लागो । 
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यहँ दुर्गोमानन्द्जीले पचास जति ढुक्राम बाँडिनु अघिको 
नेपालमा नेपालसंबत चलेको थियो भन्ते प्रमाण तेस्योएर “नेपा 
खाल्डोमा रम्यसका वरपरका इलाकामा नेबार राजाहरूले रा 
गढी यताविर नेपालसंवत्‌ पक्कै पनि चलेको थियो तापनि यताति 
वत्ति बिक्रमसंबत भने नौलो थिएन । बिक्रमसंबत्‌ पहिलेदेखि 
गोरखालगायत नेपालका सम्पूर पह्दाडिया राज्यहरूमा चल्न 
थियो. तर नेपाजसंवत भने त्यतातिर कहिल्यै चलेको थिएन” भर 
मरो कुराक्रो खण्डन कसरी भथो ? यो बडो आश्चयलारढो छ 
ढद्दौँले जुटाउनुअभएका “ती प्रमाण ती पद्दाडिया प्रदेश स्वतन 
।ज्य हुनुभन्दा अगाडिका हुन्‌ । मैले प्रयोग गरेको “पहाडि 
राज्यहरू” भन्नै शब्दलाई उहाँका यी प्रमाणले कसरी काटछन 
यसलाई उहाँले स्पष्ट गनु परेको छ । 
यहाँनिर एउटा कुरा पनि भनिह्वाल्‌ँ । नेपालसंवतको शु 
आतको साथसाथै लिखतहरू अकस्मात बिरलाकोटि पाइ 
थाल्छन । त्यसमा पत्ति नेपालसँ घत्‌को शुरूआतदेखि स्थित्ति मक्च क 
उद्य नभएसम्म अथोत्‌ पाँच सय वषेसम्म शासकका कुने लिख 
नपाइनु यस ताकाको अर्को विशेषता-हो । त्यसमाथि त्यस ताका 
लिखत संस्कृतभाषाको टष्टिले निस्नकोटिका हुनुको कारण के हो 
यो पनि अहिलेसम्म हामीले बुझन सकेका छैनौ । हुन त लिच्छ 
काज्ञका लिखतमा पनि आयेभाषाभन्दा बाहेकका झछ भाषासँ 
सिल्ने केद्दी शाब्द्‌ नपाइने होइनन्‌ । तर त्यस्ता शब्द्‌ खास गर 
खोल्लानाला, डाँडाकाँडा, करसरसस्बन्धी न छन्‌ । तर पछि झएए 
छर्थात नेपालसंबतको चलनचलती भइसकेपछि नेवारो शाब्दु। 


00 1 





प्रयोग बढी हुँदै गएको प्रमाण जुटाइन स[कन्छ । साथसाथै नेत्रारौ 
भाषाका लिखत पत्ति यही समयमा भेट्टाइन्छन्‌ । यस कारण 


नेपालसंवत्‌को चलनचलती भइसकेपछि यहाँ नेवारी प्रभाव 


बढेको कुरामा शङ्का गर्ने ठाउँ छैन: 'नेपालसंवतक्ो शुरूश्वात 
भएपछ्रिका केही सय बषेसम्स पनि नेपाल पूणतया ढुक्रि- 
सकेको थिएन, तर केन्द्रमा बसी शासन गर्नहरूमा नेवारी 
प्रभाबचाहिँ बढदै गएको थियो । यस कारण नेपालसंवत्‌को 
शुरूआत भएपछिका केही सय वसन्त का, नपालखाल्डोबाहिरका 
लिज्तमा नेपालसंवतको प्रयोग भएको देखाएर नेवारहरूको राज्य- 
क्षेत्रभन्दा बाहिर नेपालसंघत्‌ चलेको थिएन भन्ने मेरी कुरा 
काटिँदैन, बरु यसबाट मेरो कुरा ने बढी पुष्ट हुन्छ । 
यसपछि दुर्गामानन्द वञ्च'चायजी यस्तो लेख्नुहुन्छ" 


रब यी प्रस्तुत छन्‌ मल्लकालमा उपत्यका ब्राहिर पनि नेपाल 


सम्बतलाई ब्यबहारमा ल्याइएका तथ्यहरू;- 

१. ने. सं. ८१४"को प्यूठान शिव मन्दिरको अभिलेख- 

९. ने. सं. ८३४ को लमजुङ्गमा प्राप्त अभिलेख 

३. ने. सं. ८२४ को गुल्मौम। प्राप्त अमिलेख 

४, ने. सँ. ५७६ को प्यूठान लबसीनारायण स्थानको एक 
सालिकमा अङ्कित अभिलेख 


४: ने. सं. ५५६"को प्यूठान भिमसेन स्थानको एक सालिकको 


अभिल्ेष्ल 


६, ने; सं. ४३५ मा मिनवंशी चिनियाँ बादशाले सासन्त 


शक्तिसिहलाई लेखेको पर्वाना' पत्र" 
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ढुर्गालासन्द्जीहो ड्नुभएका बो प्रसाणभथ्थे चौसका बाद? 
शाइलै शक्तिसिंहरामल्ाई क्षेखेको परवानालाई छाडेर अरु 
क्षिख्त छापिएको देखिएको छैन । पोइर खेलुइता;-सल्ने पत्रिकामा 
श्रीधनवञ्न बञाचायंको नेपाल संम्पत्‌ या ऐतिहासिक महत्व नेपाही: 
संवतको ऐतिहासिक महत्व] भन्ते लेख छापिएको थियो ।. त्यस 
लैखमा यस विषयमा श्रीधनवश् बञ्चाचायले सूजरूपमा लेख्नुभएको 
कुरालाई अहिले श्रीढुर्गामानन्द वञ्ाचाय लेव्याख्या गनेमएको छ ॥ 
सबभस्दा पहिले श्रीधनवन्न ब न्राचायोको सो लेखेको सम्बद्ध अंश 
पढौँ" दको. 
“थ्ब दे परम्पराय लिपा चौवीसी राज्य खडा जुइ घुंकाः 
लम्जुङ्ग, गुल्मी, प्युठान भेकय._ नेपल संबत ८०० र्ख्यिया भ्रभि हँ 
लेखत लूगु ढु । थ्घ खं निपालसंवत ' या व्यापकता स्पष्टक्य। : 
अन्तरोष्टिय स्तर्य नं नेपाल संबत' या प्रचलन छु' रुपय, 
भचाभचासां जुगु दृसु नुगु दु । प्रमाणाथ चीनया मिनवंशी बाढ्‌" 
शाह नेपालया सामन्त जुजु शक्तिसिहराम बढ नयात च्वः गु 
“परवाना पत्र' यात क्वने फु । व परवाना-पत्रया सकल्ल परराष्ट' 
सन्त्रालयय, दु । रञ्जना लिपिइ संस्कृत भाषं च्वयाह:गु व पत्रय 
नेपाल संवत्‌ ५३५ बिया तःगु दु । थुकि रञ्जना लिपि नापं नेपाल 
संवतया नं प्रचलन छु 'अंशय जक जुसां चीनय, जूगु स्पष्ट छनेदु ।” 
[यही परम्परामा पछि चौबीसी राज्य खडा भइसकेपछि 

पनि क्म्जुङ, गुल्मी, प्यूठान भेक्रमा नपाल्लसंव्रत ८००, ताकाका | 
अभिलेख देखिएका छ्न । यस कुराबाट नेपालसंवत्‌को व्यापकता 
स्प्ष्ट दे खिस्छ । 


२९६ 


अन्तरराडिटिय स्तरमा पति नेपाकसंघत को प्रचक्न केढी रूषमा 
अलि अलि भएको प्रमाण दैखिएक्को छ । प्रसाणाये 
चीनका मिङ्घंशी घादशाहले नेपालका सासन्त राज्ञा शक्तिसिंह- 
रामवधेनलाई लेखेको परवानापत्रलाई देखाउन सकिन्छ । त्यस 
परवानापत्रको सकल परराष्टरसन्त्रा्यमा छ । रञ्चना लिपिमा 
संस्कुतभाषामा लेखिएको त्यस पत्रमा नेपा्संवत ५३५ दिइएको 
छ । यसबाट रञ्जना लिपिसँगसँगै नेपाक्षसंवतको प्रचलन केही 
अंशमा भए पनि चीनमा भएको स्पष्ट प्रमाण पाइन्छ ।:] 

बि. सं. २०३४ को भ्वाइस अफ हिस्‌्टरि भन्ने पत्रिकामा. 
श्रीघनवञ्ज वञ्चाचायै र श्रीटेकबहादुर श्रेष्ठको ल्म्जुङको ऐति- 
हासिक फलक भन्ने लेख छापिएको छ । त्यस लेखबाट लम्जुङमा 
ने, सं. ८३५ को अभिलेख पाइएको छ भन्ने घुक्िन्छ । सो लेखको 
सम्बङ अंशा यस प्रकारको छ- 

“यस भैकमा देवनागरी लिपि र बिक्रम राक आदि संवत, 
पछि-खस राज्यको प्रसार भएपछि मात्र भएको देखापरेको छ । 
यस भेकमा नेपालसंवत र नेवारी लिपिको प्रचलन अलिकता 
अंशमा पछिसम्म पनि चलेको थियो भन्ने कुरा स्‌ जुङमा प्राप्त 
अभिलेखले दरशाएको छ ।” म 

यसको टिप्पणीमा उहाँहरू लेख्नुहुन्छ - 

“सर्वैज्ञणक्रममा लमजुङमा ने. सं. ८३२ को नेवारी लिपि 
नेवारी भाषामा लेखिएको अभिल्लेख प्राप्त भएको छ ।? 

प्यूठान, नम्जुङ र गुल्मीका ती अभिलेख पढ्न नपाइएकाले 
ही अभिलेख कसले राखे भन्ने घिषयमा अहिले किटेर भन्न 


प्‌ 


नका 


सकिँदैन तापनि अइकक्ष भने गने नर्साकने होइन। गोरखा 
राजा राम शाह र पाटने राज्ञा सिङ्चिनरसिंह्‌ मल्लले गरेको सन्धि 
अनुसार २४ कोठी महाजन बन्दबेपार गर्ने मनी पाटनबाट गोरख 
गई बसोबास गर्ने थाल्ने भन्न कुरा बंशाबलीबाट बुझिन्छ । यर 
छाँटले नेवारहरू व्यापारको सिलसिलामा गोरखामा गए जस 
प्युठान, लम्जुङ र गुल्मीमा पनि गएर बसोबास गरै होलान्‌ 


ती ती ठाउँमा उनीहरूले आफ्ना लिखतमा नेपालसंबत्‌को प्रयो, 
गरे होलान । व्यापार आदि व्यवसायको निमित्त नेपालखाल्डो: 


बाट बाहिर लागेका नेवारहरूले राखेका श्रभिल्लेखमा वै नेपालः 
संबतको प्रयोग भएको हो भन्न कुरा पाटम इकुबहिबाट २ ँ 
भे जपुरमा बसोबास गरेका नेवारले मोजपुरमा आफले रा 


श्भिलेखमा नेपालसंवतको प्रयोग गरेकाले बुझिन्छ । पाटन 


बाट गई भोजपुरमा बसोबास गरेका नेचारले राखेको 


अभिलेख कविकेशरी श्रीचित्तधर हृदयले आफूले सम्पादन 
गनु भएको नेपाल भाषा साहित्य या जातः मा प्रकाश गर्नु भएको 


छ । 


अब बाँकी रह्यो चीनका बाद्शाहले शक्तिसिंहरामलाई 
लेखेको पत्रमा नेपालसंबतृको प्रयोग भएको कुरा। त्यस पत्रमा 
नेपालसंबत्‌को प्रयोग जरूर भएको छ, यसमा कति पनि शङ्का छैन 
तर त्यहाँ नेपालसंवतलाई महाची नाढ्द्‌ [मह्दाचीनको संवत] भनेको 
छ । यसकारण सहाचीन भनेकोकेडो र नेपालसंवत्‌लाई त्यहाँ 
महाचीनको संव्रत भनेर किन भनेको हो ? यसको ब्याख्या श्री 
दुगोमानन्द बज्राचायेले बा उह्दाँको बुढिल्ले सभ्याइएको खण्डमा 


ब्‌ 























अहिलेसस्म पढीभित्र बसी उहाँलाई सुष्याडने बरिष्ठ बिद्वानहरूले 
गरिहाल्नुपर्ने बेला आएको छ । 
१ ०) ५ ११ 
यसपछि श्रीदुर्गोमानन्द्‌ यस्तो लेख्नुहुन्छ- 

“यस्तै श्री « बडा महाराज।धिराजबाट ने. सं. ५पपमा नेपाज्ञ 
को एकीकरण गरिबक्से पछि पनि गोरखा समेत नेपाक्षका अल्यत्र : 
भागमा नेपाल सम्वत प्रयोगमा ल्याइएका केह्दी ऐतिहासिक सत्य 
पनि यौ हुन्‌:-.. 

१. ने. सं. ५६५ मा राज्ञा प्रतापसिहको राज्यकालमा नेपाल 
भोट बीच भएको सन्धी पत्र 

गोरखा द्रवारको हनुमान स्थानमा ने. सं. ६३७ 

उल्लेखित अभिलेख 

३. धरान, बिज्ञयपुरमा प्राप्त ने सं. ६०० को शभिल्लेख 

४. यस्तै ओोजपुर, दबुली धनकुटाको पाटी, दोलखा, नुबाकोट 
श्मादि स्थानमा शाहकालीन अभिलेख श्ादि-?.-. 

यहाँ दुगोमानन्दजीले ने. सं. पद [वि. सं.१८२४] मा श्री 


- ( बढामहाराजाधिराजबाट नेपालको एकीकरण गरिकक्स्यौ 


भनेर जुन लेख्नुभएको छ, यसमा मेरो पूराप्र झापत्ति छ । 
पचास जति ढुक्रा मा बाँडिएर अन्धकारमा डुबेको नेपाललाई एक 
पार्ने काम पृथ्बीनारायण शाहबाट शु भई बि. सं. १८२१ 
सम्म खालि चार राज्यमा मात्र धर्थात गोरखा मकवानपुर, 
काठमाडौ र पाटनमा मात्र दनको अधिकार जमेको थियो । बाँकी 


कासेएत" ४४ राज्यलाई पनि एकीकरणरूपी मालाको फूलका 


ब्‌ 







लेख छापियो । सो लेख्चको उपसंह्वार मैले यखरी गरेको 


थुक्क बनाउने काम बाँकी नै थियो। यस कारण बि.स. ॥ $ 
थिए । योपन्ति तपाई हरूलाई सुनाइद्दाल - 


१८२५ मा नेपालको एकीकरण कसरी थयो ? यो थाञ्चयल् 
छ सम्प्रदायवादीहरुले ,जस्तै नेपालखान्डोलाई सात्र नेपाह 
माने पनि यस बेल्षा भक्तपुर जित्न पत्ति बाँकी नं थियो कि ए्टयान्ड दाट प्रप्तरी नारायण शाह लेफ्द नो स्टोन झनटन्ड ड्न्‌ 
दुंगौमानन्द्जी ! तपाईँको नेपाल कत्रो हो? यसको उत्तर दिनुब्वी  पङ फाउन्डरशान्‌ फर्‌ नेपाल'ज्‌ यूनिफिकेशन्‌ । दूंसे द्‌ 
हुस्छ कि? बी उकवेस्ट ५ नुवाकोट बज द ल्यास्ड-मार्क इन्‌ दे हिसटरि 
यस प्रसङ्घमा १३ वषे पुरानो एउटा कुराको सम्झना आयो आफ नेपाल 'ज युनिफिकेशन्‌ । याज्ञ द्‌ फाउन्डेशान्‌ अफ नेपाल्‌ 'ज्‌ 
यो पनि तपाईँ हरूलाई बताइहाल्‌ँ । । मूनिफिकेशन, वज्‌ दस लेड अन्‌ बाट भैरइ डै अफ ट्राइझम्फ 
नेपालकी एकीकरणको २ सय बर्षको जयन्ती बि. सं. २०२५ ओभर नुवाकोट, द्‌ !श्थध डे अफ आश्विन, शूंड द्याभ बीन 
इन्द्रजात्राको दिन यद्ौँ धूमवामसँग मानेको देखियो । नेपाल न्जम्ठ _ याज ट यूनिफिकेशन्‌ डे। इट इज हाड फर ए 
को एकीकरण त वि. सं. १८०१ आश्विन १४ गते नुघाकोट जितेका "म्यान टु अन्‌ दर रटयान्ड ह्वाइ दि इन्‌ टिलेक च्यूअत्ज अफ्‌ 
देखि शुरू मएको दो; काठमाडौँ विजय त न एकीकरणको शुरूहोक्ी पार रिगाड इड्‌ द्‌ कङ क्वेस्ट झफ्‌ काठमान्डु याज द्‌ डे 
न अन्त्य हो। यसैले काठमाडौँ विज्ञयको दिनलाई नेपालकी २ यूनिफिकेशन्‌ । द्‌ कङक्वेस्ट अफ काठमान्‌ढु बज्ञ नाइद्र्‌ 
एकीकरणदिविस मानेकोमा मलाई चित्त बुकेक्री यिएन। त्यस " बिगिन्‌इङ्‌ नर्‌ द एन्ड अफ द्‌ टास्क अफ नेशनल 
ताका एक अङप्रेजी दैनिक पत्रिकाका सम्पाद्कसँग मेरो बिशेष उठ नफिकेशन्‌ । द्‌ काठमान्‌ड भिकड्ि वज मीर लि यान्‌ ईभेन्ट, दो 
बस थियौ र उहाँसँग मैले यस बिषयमा कुरा पनि गरेँ । उहाँत ए भर्‌इ इस्‌ पट यान्ट वन, टु लिङ्क ए लङ चेन्‌_अफ्‌ ईभेन्टस ह्विच 
एउटा लेख लेख्नुहोस त्‌,स लछापिदिन्छु भनी भन्न भयो र्‌ से। कनटिन्यूड ईभ्न आफ टर पृथ्वीनारायण'ज्ञ डेथ । ” 
लेख लेखेर उहाँलाई दिएँ । डिड वी सेल इ त्रेट द्‌ री अल् यूर्नि। [चेपालको एकताको जग हाल्ने काममा प्रथ्वीनारायण 
केशन डे ? [के हामीले बास्तब एकता दिवस मनायौँ त?) भरखु शाहले सम्भव मएसम्मको हरएक उपायल्ले कोशिश गरेका थिए 
शीषक भएको मेरो सो लेख सस्पादकजीले कुन्लि कति कारणले ह्योी भग्न कुरा साथिको वयानबाट जो कोह्दीले पनि स्पष्टसँग बुझन 
छपाउनुभएन र सो लेख यसै थन्किएर रहेको थियो सक्छु । यसरी वनुवाकोटविज्य नेपालको एकताको इतिहासमा 
ज्षेखको मडस्व बुझी श्रीउपेन्द्र गौतमले सो लेख छपाउने आँट गर्नु वरिष्ट घटना थियो। नेपालको एकताको जग यसरी नुवाकोट 
भएकोले चार बर्षपछि थि. सं. २०२६ मा रसायन पत्रिकाको जतिएके दिन हालिएकोले आश्विन १४ गतेलाई एकताद्विसको 


केमपद॒ अबभ,अकाउन्ट, वन क्यान कलीरलि अन डर" 
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हपमो माल्लुषर्ध्यो । नेपालका बुडिजीबीहरुले काठमाडौ बिशम्े, 
लाई एकताद्विस भनी किन सम्झे अनी बुझ्न इनार साश्छेक्षा। 
गाह्रो छ। काठमाडौँ बिजय राष्ट्रिय एकताको कामको न थादि हो 
स 'अन्त्यै दो । काठमाडौँ बिजय श्यादे मुख्य घटना भए परि 
प्रथ्यीनारायणको मृत्यु भइसकेपछि पनि अइरद्देका घटनाका लाम 
सिल्लसिलज्लामा ज्रोडिने खालको एउटा घटना माश्र हो ।] 
ओ- अब प्रुथ्वीनारायण शाइले नेपालखाल्डो जितिसकेप 
“गोरखा समेत नेपालका अन्धत्र भागमा नेपाल सम्बत प्रयोगम 
ल्याइएका केही ऐतिहासिक सत्य” भनी ढुर्गामानन्द्जी ले ढ्चु 

भएका प्रमाणको बिषयमा कुरा गरौ । 

सबभन्दा पहिले प्रतापसिद्द शाहले भोटे अधिकारीहरू 

लेखेर दिएको धर्मपत्रको कुरा गरौँ । त्यस धमेपत्रमा नेपाढ 
संवतको मात्र प्रधथोग भएको होइन, सो धर्मपत्र नै नेवारी भाषा 
ह्रेखिएको छ । भझोटसँग नेवार राजाहरूको पालादेखि विश 
सम्बन्ध थियो र३२ कोठी नेवार महाजनहरू भोटमा बन्द्बे 
गरेर बसेका थिए। पृथ्वीनारायण शाहले नेपालखाल्डो जित्नुभन 
गाडि मोटमा नेवार राजाहरूका टकसुडा निबौध रूपले चल्ने गरे, 
थिए । अर्को शाब्दमा मन्ते हो भने भोटमा नेवार व्यापारीको रड 
गज, नेवार राजाको टकको चज्ननचलती भएकोले भोटमा ने 
प्रभाव बढी थियो । यिनै ऐतिह्दासिक कारणले गर्दा प्रतापरि 
शाहले भोटे अधिकारीहरूलाई लेखेर दिएकी धमपत्र नेवार 
भाषामा लेखिएको हो र त्यस धमेपत्रमा नेपालसंवत्‌को प्रयो 
भएको हो । 


३२ 





दुर्गामानन्दज्ञी | जु 

तपाई लाई एडटा कुरा म भन्छु, सुन्नुहोस्‌ । 

भोटे अधिकारीहरूले प्रथ्वीनारायण शहिलाई लेखिदिएको 
घसपत्र नेपाली भाषामा छ र त्यहाँ बिक्रमसंवतको प्रयोग भएको 
छ । तपाई आज भोटे अधिकारीहरुलाई प्रतापसिद शाद्1ले नेवारी 
भाषामा लेखिएको धर्मपत्रमा नेपालसंत्रतको प्रयोग भएको प्रमाण 
देखाएर शाह राजाहरूको पाल्ञामा पालसउतको चलनचक्ती 
भएको कुरा सिद्ध गने खोज्नुहुन्छ भन भोलि अर्को मान्छे आएर 
पृथ्वीनारायण शाहलाई मोटेका अधिकारीहरूले नेपाली भाषामा 
लेखिढ्एको घर्मपत्रमा विक्रमसंवतको प्रयोग भएको प्रमाण देखाएर 
पूर्व मेची देखि पश्चिम मद्दाकाली सम्म फैलिएको नेपाल अधिराज्य- 
मा मात्र होइन, नेपालको उत्तरपट्रिका ।छमेका राज्य भोटमा सुद्ध 
बिक्रमसंवत्‌को चलनचलती भएको कुरा उसल्ले सिङ्घ गने खोज्यो 
भने तपाई यसको जवाफ कसरी ढछ्नुहुन्छ ? 

दुर्गामानन्दजी! 

इतिह्वासमा यस्ता फाटफुटे प्रमाण यदाकदा मिल्न सक्द्न । 
यस्ता प्रमाणको आधारमा नेपालसंतको व्यापकता सिद्ध हुन 

दैन भन्न कुरा तपाई लाई थाहा नभए पनि तपाईका गुरुहरूलाई 

त अवश्य थाह्वा हुनुपर्ने हो । 

अज बाँकी रह्यो शाहका ज्रमा राखिएका गोरखा हनूमान्‌स्थान- 
को, विज्यपुरको, भोज्ञपुरको डबल्ीको, धनकुटाको पाटीको 
्भिलेखमा नेपाल्संबतको प्रयोग भएको बिषय । 
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दुर्णासानन्द्जीले भोजपुरको डबकीको मनी अन्नुभएको 
झमिलेख कविकेशरी श्रीचित्तधर ह्रदय ते छपाडनुभएको भोजपुरको 
अभिलेखमन्दा फरक हो कि इढी हो, स भन्न सक्दिनँ। इहीदी 
अने पाटन उकुकुहीबाट गएका नेबारले भोजपुरमा आफ्नो माघामा 
राखेको अभिलेखमा आफ्नो संवतको प्रयोग गरे त कत्रो ठुलो कुरा 
भयो? उद्दी होइन भने पनि त्यो अभिल्लेख पनि नेबारले नै राखेको 
- होला भन्ने कुरा हामी अढबल गने सक्छौ । गोरखा हनूसानस्थान- 
कौ, बिजयपुरको, घनकुटाको पाटीको अभिलेख छापिएको देखिएको | 
छैन। ती अभिलेख नेवारबादेकका अह भाषानाषीले राखेका हुन्‌ 
मनेर सिद्ध नगरेसम्म यी प्रमाणबाट नेपालसंवत्‌को व्यापकता 


होइन, उल्टो सीमितता पो सिद्ध हुन्छ । 


श्ञब बाँकी रह्यो दोलखा र नुवाकोटका शाह्काल्का अमिलेख- 


मा नेपाज्ञसंवत प्रयोग मएको विषय । 


दोलखा र नुवाकोट दुवै नेपालखाल्डोबाहिर॒ भए पनि यौ 
दोलखा त सय वध जति काठमाडौँ: 
प।टन, मक्तपुरकै ह।राद्व[री म। स्त्रतन्त्र राज्य पन्ति भयो । नुवाकोट | 
पहिलेदेखि अर्थात्‌ सिजामा खस राज्यको स्थापना भएपछि नेवार ; 
पछि पनि अर्थात्‌ 
बि. सं. १८०१ मा पृथ्त्रीनारायण शाहले जिच्लुमन्दा अगाडिसम्म ; 
नुधाकोट काठमाडौँ राज्यमे पर्थ्यो । यस कारण दोलखा र 
नुवाकोट दुवेमा नेवारहरू पहिले पनि प्रशस्त थिए, श्रहिल्ले पनि 
छन्‌। अर्को शाइढ्मा भन्ने ह्वो भने ती दुव ठाउंमा नेवारी भाषा र ! 


दुवै नेबार राज्यभित्र पर्थे । 


राज्यको पश्चिमी सीमाना भएर रहेको थियो । 


चालचलन झम हराएको छ्न । 


३. 





श्रीधसषका बच्चाचाजले र श्रीदेकबहाहुर श्रेष्ठले बोश्खाको 
ऐतिहासिक रूपरेखा र नुवाकोटको ऐतिह।सिक रूपरेखा प्रकाश 
गरिदिएर इतिहासरसिकहक्रलाई ठूलो गुन लाउनुभएको छ। ही 
प्रन्थबाट शाहकालमा नेवारहरूका घरायसी लिंखतमा वा नेवारहरू- 
ले राखेका अमिलेखमा नेबारी भाषाको र नेपालसंवतको प्रयोग 
मएको स्पष्ट बुझिन्छ । यसको साथसाथै शाहकालमा नेवारहरूकै 
घरायसी लिखतमा नेपाली माषाको र विक्रमसंबत्‌को प्रयोग भएको 
कुरा पनि श्री घनवजू वज्ञाचाये र श्रीदेकबह्ादुर श्रेष्ठले प्रकाश 
गनु भएका लिखतबाट स्पष्ट बुझिन्छ भन्ने कुराको पनि यहाँ चर्चा 
गर्नेपछ । 

यस्ता कुराका आघारमा नेवार राज्यबाहिर नेपालसंवत 
चलेको थिएन भन्ने मेरा मूल सिद्धान्त कसरी काटिन्छ? यो दुर्गा: 
झषानन्द्जालाई र उट्दाँका गुरुजनलाई सात्र थाहा होला । 
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यसपछि श्रीदुर्गामानन्द्‌ वज्नाचायंको लेख यसरी शघि बढछ- 

“काठमाडौ उपत्यका वा सल्ल राजाहरूको अधिन मन्दा 
ब्राह्रिर' का च्षेत्रहरूमा समेत नेपाल सम्बत प्रचलन भएक्रा उपरोक्त 
संचिप्त तथ्यहरूले ने श्री पतज्युको तके कति सिक्कष्ठ र बकवासपूणे 
भनेर साबित गछ । आवश्यक ठानिएमा प्रस्तुत तथ्यहरूको पूर्ण 
बिवरण र यो मन्दा पनि बढी अनेकौ प्रमाणको ठेल्लीहरू पेश गर्ने 
सकिन्छ ! त्यसो त उहाँ जस्ता इतिहासाविद्‌' कहिन्िएका व्यक्तिलाई 
म जस्ता साधारणनागरिकले राष्ट्रिय ऐतिहासिकतथ्यलाई लिएर 
खण्डनमन्डन गनु शायद्‌ श्वृष्टता नै होला । तर केयी माथि 


३४ 


खल्होखित ऐतिहासिक तथ्यहरू सध्ये कति त श्री पंतज्यु आफैले नै 


जनत। अगाडि प्रकाश मा ल्याई दिनु भएको होइन र) आज आफ्नै 


शोध र अनुसन्धानका ऐतिहासिक सत्यलाई उहाँ आफैले किन ढाक-. 
छाप गन चाहनु भयो ? के यसमा कुने अद्टश्य हातको चमत्कार छ. 


कि ?? 


बिषयमा केद्दी लेख्नुपरेको छ । 


बि. सं. २०१5 देखि एकनासले नेपालको इतिद्दासको शोध 
गरेर म आइरहेको छु। मेरा २० वषको इतिद्वासको साधनाले 
नेपालको इतिद्दासमा के कृति प्रकाश परेको छ भन्ने कुराको समौच्चा 
झाज नभए पनि मोति अघधश्य हुनेछ भन्ने विश्वासले नै मलाई 
यस क्षेत्रमा प्रेरणा दिइरहेको छ । नेवारी भाषासम्बन्धी अन्वेषणको : 
झण्डा हल्लाएर सम्प्रदायका नेता भई हिड्ने भाषाजवा:इरको भन्दा. 


नेवारी भाषाका लुप्त भइरहेका ल्िखतलाई प्रकाश गर्ने र्‌ तिनको 


अथ गर्ने काम मैले बढी गरेको छु भन्ने कुरा निष्पन्ञ समीच्षक- 


हरूले बोल्नु ने पर्नेछ । म नेवारी भाषाको, नेपालसंवतको विरोधी 


पहिले पनि थिइनँ, अहिले पनि छैन । मैले नेवारहरूलाई गिराइन 
नेपालसंवतको राष्ट्रिय मान्य, ।को बिरोध गरेको पनि होइन । मैले 
त खालि एकजना ऐतिहासिकको विशुद्ध बुडिले हेरेर नेपालसंवत 
थिक्रमसंबत, जस्तो ब्यापक नभएकोले यसले बिक्रमसंघतको ठाउँ 
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दुगौमानन्द्जीले ढ्चुभएका ती प्रमाणबाट नेपालसंवतको : 
व्यापकता होइन कि बरू उल्टो सीमितता पो सिद्ध हुन्छ भन्न कुरा 
मेले माथि खुलाएर लेखिसकेकोले फेरि ढोहरप्याउनु जरुरी छैन ।: 
आफै ले प्रकाश गरेका ऐतिहासिक तथ्यह लाई ढाकल्लोप गर्ने खोज्ने 
भन्ने जुन दोष ढुर्गामानन्दजीत्े मलाई लाउनुभएको छ, त्यस 





लिय सक्दैन भनेर मात्र भनेको हुँ । यस कारण मैलै कुन कुन 
ऐतिहासिक तथ्यलाई ढाकछोप गरेँ, यसलाई दुर्गामानन्द्जौँ बा 
उहाँका गुरुहरूले स्पष्ट पाने बेला 'आएको छ । 

नेपालसंवतले विक्रमसंघतकी ठाउँ लिन सक्दैन भनौ मैले 
भनेकोले मेरा “बिगत कृतिहरू प्रति नै शङ्का उठाउने आधार बन्न 
गएको छ” भनेर आफ्नो लेखको शुरूमा दुर्गामानन्दजीले लेख्नु- 
भएको छ । शरुलाई सनपरौ गाली गर्नु भनेको अकैँ कुरा हो, 
प्रमाण दिएर कसैको गल्ती देखाउन सक्नु भनेको अर्कै कुरा भन्ने 
कुरा उह्दाँलाई थाहा नभए पनि उहाँका गुरु वकील साह्देबलाई 
अवश्य याह्वा हुनुपर्ने हो ! 

(ढुर्गामानन्द्रजीका श्रनगेल प्रलापको खण्डन गरेर म मानिस- 
का पाताका पाता कति रङ्गाङ । तैपनि केही कुरा चाँहि लेख्नु अफ 
बाँकी छ । 

१८ १८ १८ 
दुर्गामानन्द्जीको सोचाइको सीमाको अर्को एउटा नमूना हेरौँ - 
““हहाँका 'अचुसार यस सम्घतलाई राष्ट्रिय छुपमा स्वीकार गर्दा 
नेवारहरूको स्वत्व कायम हुन्छ र ? त्यसैले नै दोला हाँ ले यसलाई 
अस्वीकार गनु भएको ? तर यस्तै हो भने भाज राष्ट्रिय रुपमा 


स्वीकर गरिरहेको नेवारहरूकै कल्ाक्कति, मन्दिर, नत्य र सङ्गीतलाई 


पनि सरकारी रूपमा बहिष्कार गने सक्नु पथ्यो । नेपाल को राष्ट्रिय 


_ लिपीको रूपमा राष्ट्र सङ्घमा दतौ गरिएको नेबारहरूकै रजना लिपी- 


लाई पनि रद्द गराउने शाहस देखाउनु पथ्यो । रू त के नेवार 
शाव्द्सङ्घ ऐतिद्दासिक रूपमा संदिरद्‌ नेपाल शब्दलाई नै फोने आँट 
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हुनुप्थ्यो । श्री « को सरकारले अन्तर्राष्ट्रिय ःजगतमा. लेपाल्र्क 
अस्तिस्ब र मौलिकता, देखाउन हरेक बर्षे संयुक्त राष्ठ्र सङ्घ मा 
नेपाल सम्बत फेरिने, दिन नेपालको, राष्ट्रिय परेको रूपमा नेपाढ 
ढे मनाउँदै आइरहेकोसा उहाँले किन विरोध गर्ने नसक्नु भएक 
ह्टो 7711. 

दुर्गामानन्द्जीको यस लेखाइबाट नेवारहरूको जरैदेखि नाश 


गर्ने मेले खोजेको छु भन्ने श्रम पने जान्छ । उहाँको कुरा पत्याउने 
हो मने त सम नेवारको ने पनि मेट्न लागेको छु भन्ने बुझिन्छ । 


नेपालसंवत्‌को राष्ट्रिय स्तरको मान्यताको बिरोध गर्नेडी भ 
नेवारहरुके कलाकृति, मन्दिर, नृत्य र सङ्गीतलाई पनि सरका 
रूपमा बहिष्कार गन सक्नु पच्यो” भनेर दु्गोमानन्द्जीले लेख्नु- 


भएको छ । साँच्चै भन्ने हो भने मैले नेपालसंवत्‌को पनि बिरोध 
गरेको होइन; मैले त नेपालसंवत नेवारहरूमा मात्र चल्लेको संवत 
हो, अरू भाषामाप्रीमा चलेको छैन; यस कारण सीमित रूपमा | 
चलेको नेपालसंबतले राष्ट्रिय रूपमा चल्लेको विक्रससंवतको ठाउँ 


कसरी लिन सक्छ भनेर मात्र लेखेक्को हुँ । 


कूपमण्ड्रक ढुगोमानन्दजीलाई नेवारी कल्ाक्रति, मन्दिर, 
नृत्य र सङ्गीतको निकै गर्वे रहेछ । यस विषयमा पनि केरी लेख्नु- 


परेको छ । 


नेपालखाल्डो पहिलेदैखि नेपालको केन्द्र रहिआएकोले नेपाल- 
. को इतिह्वास, कलाकृति आदिको खोजी गर्नेहरूको टरष्टि खास गरी 
नेपालखाल्डोमै केन्द्रित भयो । यसैले देशका अरू भागको तुलनामा 
नेपाल खाल्डोको विषयमा निक्कै खोज्ञी भयो, सिक्कै लेखियो र निकै 
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प्रचार भग । यसको थर्थ नेपाक्षका अकु आागसा कक्षाङ्ति 
मन्दिर, नृत्य, सङ्गीत केही पनि थिएन भन्ने होइन । तिरहुतेहरका 


कक्षाक्ति नेवारहरूका भन्दा कम पाइए तापनि घटिया ढ्जीका 


छैनन्‌ भन्ने कुरा बचेखुचेका तिरहुते कलाकविहरूले हामीलाई 
देखाइरहेका छन्‌ । यो त एउटा इढाहरण मात्र डौ । यस 
विषयमा दुगोमानन्द्जीले बा उहाँका सम्प्रदायबादढी गुरुजनले 
कहिल्यै जिचार गनेभएको छ ? 

संथुक्त राष्ट्रसङ्घमा रञ्जना लिपिलाई नेपाक्षको राष्ट्रिय 
जपिको रूपमा दर्ता गरिएको छ मनेर ढुगोमानन्देजीले लेख्नु 
भएको छ। यो नयाँ कुरा सुनियो । नेपालको संबिधानमा त 


_ देवनागरी लिपिलाई नै राष्ट्रिय लिपिको मान्यता मिल्लेको छ । 
- यो कुरा हामीलाई याह्वा छ! ढुर्गामानन्द्जीको लेखाइको भरमा 


परेर रञ्जना लरिपिलाई संयुक्त राष्ट्रसङ्घमा: नेपालको राष्ट्रिय 


लिपिको मान्यवा मिलेको छ मन्ने कुराको विरोध गदै म कसरी - 


हिड ? कागल तपाइ को कान लग्यो मनेर कसैले तपाई लाई 
भन्यो भने तपाई कागको पछि दगुनु हुन्छ कि आफ्नो कान 


पृहिले छाम्नुहुन्छ दुगीमानन्द्जी ! 


नेपालसंवत्‌ फेरिने दिन संयुक्त राष्ट्रसङ्घमा नेपालद्विस 


मान्दै आइरहेको कुराको मैल किन बिरोध गर्ने सकिनँ 
भनेर ढुर्गामानन्द्जील मसँग सोध्नुमएको छ । संयुक्त राष्ट्र- 
सङ्घमा होइन, न्यू योकको अन्तरराष्ट्रिय समुदायकेन्द्रमा लबमी- 
पृजाको दिन मेपात्न दिवस मानियौ अनी राष्ट्रिय संवाद- 
समितिको झबरबाट बुमिन्छ । त्यस खबरमा नेपाली ज्वोकनृत्य 


ि 















नाबिए, नेषारौ, पहाडिया र तामाङ पोशाकको प्रद्शान गरिय 
जइमीपूजा मानियो, भैक्षो गाइयो भनी भनिएको छ । नेपाक् 
संत्‌ को नथवषौरम्भ मानियो भनी त्यस खषरमा लखिएको छन 
्यसमाथि नेपालसंबत्‌ लश्ष्मीप्जाको दिन होइन, , गोबधनपूलाक 
द्नि फेरिन्छ । ज्््मीपृजाकी दिन नेपालसंबत्‌को न्यू यर्‌'ज इ 
नेपाक्दिवस र नेपाक्संवतको अन्योन्याश्रित सम्बन्ध छ भन्ले कु 
हामीलाई थाहा देन । यस कारण नेपाशद्विसको सल बिरोध गन 
सकिनँ मनेर दुर्गामानन्द्जीले लेख्नुभएको कुरामा कुन सार छन 


ढुर्गमानन्द्जी ! 
बिशुड ऐतिद्वासिकको नाताले मेले आलोचना) गदो हिज्ञो 


कसैलाई सको परेको थियो भने आज्ञ तपाई जस्ता सम्प्रदाय- 


बादीहरूलाई मको परेको छ । यो सलाई राम्ररी थाह्वा छ । 
तपाई जस्ता सम्प्रदायबादीहरू जस्तो लिँडे ढिपी गनु हुन्छ 


त्यस्तो लिँडे ढिपी त सेले कहिल्यै गरेको छैन, गर्ने पनि छैन । तर 
सत्य कुराको क्ञागि साहस देखाउने काम पहिले पनि गरिए । 
थियो, अहिले पनि गरिँदैछ, पछि पनि गरिनेछ । वि. सं. २०२ 
मा इन्द्रजात्राको दिन नेपालको एकीकरणको दुइ सय बर 
जयन्ती मान्दा यदी मह्देशराज पन्तले लेखेर विरोध गन न््ाँ 
गरेको थियो । राष्ट्रिय विभूतिहरूको बिभूतित्वमा अर क 
होइन, यद्दी मह्देशराज पन्तले शङ्का उठाएको थियो । स्थिति बाँध 
राजाको नाताले गोरखाका राज्ञा राम शाइ राष्टिय बिभूति हुन 
सक्छन मने त्यही काम दुइ सय बषेभन्दा अघि गन, नेपा 
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खाल्डो र यंसको वरपरका इलाकामा र!ज्य गर्ने नेवार राज्ञा स्थिँच 
मझ्चाहि त्थो सम्मान पाइन कति कारणले (योग्य ठइरिएनन्‌ 
भन्ने प्रश्न रु कसैले होइन, यह्दी मद्देशराज्ञ पन्तले उठाएको 
थियो । सत्य प्रायः तीतो हुन्छ । हित मनौह्ारि च दुलभ॑ बच: 
भनेर भनेको पनि छ। मैले प्रकाशमा ल्याएको सत्य तपाईंहरुलाई 
कटु भयो र त्यस कटु सत्यबाट अहिले तपाई जस्ता सम्प्रदाय- 
बाढीहरू तिरमिराउजुभएको छ । यो पनि मलाई थाहा छ । यसैले 
दुर्गामानन्द्जी, तपाईं ल्ने मेरो चरित्रमा कलङ्क लाउने दुस्साहस 
गनु भएको हो । यसमा भल्लाई कति पनि अपशोच छैन । किनभने 
राच्तसको घसेँ बाहुनहरुलाई सारेर खानु, यज्ञयागादि गर्नेहरूलाई 
मानु , शहरका शहर उजाड पानु, वेद्बिद्ित आचरणक्रो जसरी 
भए पनि विरोध गनु भए जस्तै अरूको शुद्ध चरित्रमा झेठमूठ 
बोल्रेर घा लेखेर दाग लाउन खोज्नु तपाईँ जस्ता सम्प्रदायवादीहरू- 
को धमेँ हो भन्ने कुरा मलाई राम्ररी थाद्दा छ । 
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ढुगौमानन्द्जीको लेखाइको धर्को नमूना हेरौँ - 

“अर्को कुरा (उहाँले नेपाल सम्वतको अस्तित्वलाई 
नेवार समुदाय सङ्ग सम्बन्धित्त देखाउँदै नेवार समुदायलाई 
अल्पसंख्यक'एके ठाउँमा गुचमुचिएर बसेका आदि संज्ञामा 
तिरस्कार गने चाहनु भयो । काठमाडौ उपत्यका र त्यस 
वरपरका चन्ेत्र लगायत धनकुटा, धरान, ब्रिराटनगर, भोजपुर, 
चेनपुर, दोलखा, त्रिशुली, भरतपुर, नारायणगढ, बीरगज्ञ, हेटौडा, 
पाल्पा, बुटबक्त, पोखरा, बागलुङ्ग तथा अन्यत्र समेत बसोवास 
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गरेका नैबारहरू डहाँले भने जस्तै के एक ठाउँमा गुचमुचिएर बसेका 
ठहरिएत ? बास्तवमा उहाँले यस्तो गंथन गनु भएर काठमाडौँ 
उपत्यका भित्र मात्र एक भाषाभाषीहरुले नेपाल सम्वत नयाँ । 
_ मनाइन्छ भनी प्रमाणित गर्ने असत्य आधार बनाउनु भएको ददो। 

नेवारबाद्ेक अरू नेपालीले नेपालसंवत मान्दैनन्‌, यो कुर 
श्ैज्े भनिरहनु पर्देन । नेवारहरूको नेवारी भाषासँग अस्तो सम्बन 
छ, त्यस्तै त्यस्तै सम्बन्ध नेवारहरूको नेपालसँबतसँंग पनि 
लेपालमा सयकढा कतिको जन्सभाषा नेघारी छ भन्ते कुरा जन 
गणनाको जगत हेरे स्पष्ट थाह्वा हुन्छ । तेवारी भाषा जन्मभाघ 
हुनेहरूको सङ्घया वि. सं. २०१५ को जनगणनाथनुसार ४ लार 
पनि छैन । ६३ लाखको जनसङ्घयामा ४ लाख अल्पसङ्घघक नअपँ 
बहुसङ्घयक कसरी हुन्छ !? नेवारी भाषा बि. सं. २०१५ को जन! 


गणनाअनुसार सयक्डा चारको जन्सभाषा हो भन्ने स्पष्ट हुन्छ 


सयकडा चारले बोल्ने भाषा जन्सभाघा भएकाहरुलाई मेले अल्प 


सङ्घयक भनेर के बिगारे ? म केदी बुझन सक्दिनँ । यस कारण 


नेपालसंवत अल्पसङ्घयक भाषा भाषीहरुको संवत्‌को रूपमा रहेको 
छु । भन्ने स्पष्ट छ। यो सत्य हो । ढुगोमानन्द्जी जस्ता नेपाल 


संवतको राष्ट्रिय मान्यताको लागि चिच्याउनेहरूको लागि यो सत्य 
कटु छ, यसमा शङ्क' छैन । कुने वगको लागि कटु भए पनि सत्र 
कुरा बोल्न म कहिल्यै पछि हृटेको छैन, हट्ने पनि छन । अहिद 
सम्प्रदायवादीहरूलाई रिफाउन नेपाल्संघत्‌ नेपालमा जताततै 


चल्लेको व्यापक संवत हो भनी म भन्न सक्दिनँ । 
छार्को कुरा नेबारहरूलाई गैले एकै ठाउँमा गुचमुचिएर बसे 


दर्‌ 





भनेर ज्ञो लेखेँ, त्यसमा दुर्गा पानन्द्जीले चित्त दुखाउनुभएको रहेछ 
र मैले नेवारहरूलाई तिरस्कार गर्ने यस्तो लेखेँ भन्ने उहाँको भनाइ 
रहेछ । मैले नेबारहरूलाई एकै ठाउँमा गुचसमुचिएर बसेका मनी जो 
लेखेँ, त्यो सत्य हो । त्यो मैले नेवारहरुलाई तिरस्कार गर्ने लेखेको 
होइन । 

दुगोमानन्द्जीले नेपालखाल्डो र त्यसको वरपरका इल्लाका- 
बाह्रेक अन्यत्र पनि नेवार छन्‌ भनी सिद्ध गर्ने नेवारहरूको बसो- 
बास भएका निकै शहरहरूको नाउँ लिनुगएको छ र त्यताबाट 
नेवारहरू एञ्कै ठाउँमा गुचमुचिएर बसेका छेनन्‌ भनी सिड गर्ने 
खोज्नुभएको छ । तर वहाँले यस्तो लेखे पनि स्थिति यसभन्दा निके 
फरक छ । नेवारहरू खास गरी नेपालखाल्डो र यसको वरपर नै 
बसेका छन्‌ । अन्त बाहिरिफेर ठाउँठाउँमा बज्ञार इल्लाकामा यिनी- 
हरूको निके पातलो बस्ती छ । यसबाहेक अन्त यिनीहरूको बस्ती 
छैन । यो कुरा नेपाल घुमेका बा नेपालको विषयमा पढेका जो 
कोदीलाई थाहा भएको कुरा हो । यस कारण नेवारहरू केही मात्रामा 
भएका केही शहरहरूको नाउ लिदैमा नेवारहरू गुचमुचिएर रहेका 
छैनन्‌ र देशमा जतातते व्यापक रूपमा छरिएर रहेका छन्‌ भन्ने 
कुरा सिद्ध हुँदैन । 
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यसपछि दुर्गोमानन्दजी लेख्नुहुन्छ- 

“सबभन्दा आग्वय लाग्दो कुरा, भारतबाट आयात गरिएको 
बिक्रम सम्वत एक बिदेशी मूलको सम्षतलाई राष्ट्रिय सम्बत भन्ने 
र स्वीकार गर्ने सक्ने श्री पंतज्यूले आफ्नै देश, माटो, हाजरपानीबाट 
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घजना भएको नेपाल सम्बतलाई किन राष्ट्रिय रूपमा स्वीकार गर्न 
सक्नु भएन ? यी उहाँको कस्तो राष्ट्रियदा ? उहाँको तक छ, “आज्ञ 
हामीले विक्रम सम्वतको ठाउँमा नेपाल सम्वतलाई राष्ट्रिय स्तरको 
मान्यता दियो भने भोलि वराईका हाम्रा बन्धुहरूलषे नेपाल सम्बत- 
को ठाउँमा लदमण सम्वत आदि स्थानीय सम्बतको राष्ट्रिय स्तरको 
मान्यता उठाउँदैनन र पर्सी भोट मूलका हाम्रा बन्धुहरुले भोटको 
सम्वतको राष्ट्रिय स्तरको मान्यताको माग गर्दैनन भनी भ 
सकिदेन ।' हो म उहाँको यो तकेलाई मान्न तयार छु, यदिय 
तकका आधार सह्दी भएको भए । नेपालमा बिक्रम सम्वत लगायत,; 
नेपाल सम्बत, भोट सम्बत र लदमण सम्वत मात्र होइन शक संवत, 
ठकुरी संवत, बुढ संवत, कलि संबत, ईस्बी संबव आदि संवतहरू, 
पनि प्रचलनमा छन्‌ तरयी मध्ये बुद्ध संवत; ठकुरी संबत र 
नेपाल संवत बाह्देक अरू कुनै पनि नेपालमूलका होड्रनन्‌ । ती: 
 संवतलाई स्वीकानु विक्रम संवतलाई स्वीकानु' भण्दा केही भिन्नता 
ने रहन्न । अब कुरा आयो ठकुरी संवत र बुद्ध संबतको । यी सम्वत- 
पनि एक जात र एक धम सम्प्रदायका आधारमा प्रचल्लित मएका 
हुन्‌, जस मध्ये बुड स्रस्वतको त वाषिक गणना मात्र गरिन्छ महिना,; 
ढ्नि, बारको कुने व्यवस्था ने छैन । तर यसको विपरित नेपाल सस म 
उपरोक्त सम्वतहरू जस्तै कुने खास वग ज्ञात धम र समुदायको 
नाउमा आधारित नमै सबै नेपालीले अङ्गिकार गर्ने सक्ने गरी. 
नेपाल नाउँ मा आधारित छन्‌ । अर्को कुरा जनस्तरबाट स्थापित'- 
एक नेपाजी जनताको त्याग र बलिदानको प्रतिकको स्वरूप नेपाल 
सम्बतलाई अङ्गिकार गनु भन्नु न आजको जनवादी युगग्रा: 
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जलत!को सही कष्र गनु हो ।? 

यद्दाँ ढुर्गामानन्द्जीले . बिक्रमसंघत्‌लाई “भारतबाट आया 
गरिएको” भनी भन्नुभएको छ । कुनै पनि संस्क्रतिको सीमा 
राजनीतिको सीमाभन्दा ठूलो हुन्छ भनी मैले पढिल्मै भनिसकेको 

छु । षज्ञाचाये भन्ने उपनाम भएका दुर्गामानन्द्जील्ाई म एउट। 
भगछु , तपाई ले सान्ने गरेको वञ्चयानको उत्पत्ति के नेपाल-. 
खाल्डोमै भएको ह्दो ? बिक्रमसंबतलाई तपाईँ “भारतबाट शायात 
गरिएको” भनी भन्नुहुन्छ भने त्यही बिशेषण के वनञ्चयानमा लाग्न 
सक्दैन ? त्यस विषयमा तपाईं ले कहिल्यै बिचार गनभएकी छ ? 
सघाल आफ्न देश, माटो, हावापानीमा सिजना भएको भन्ने होइन। 
सवाल छ कुन पनि कुरा जनतामा कृति भिज्ञेको छ भन्ने । अन्त 
किन जाथौ, संवतकै उदाहरण लिथ्ौँ ।. भारतमा अङग्रे जी 

शासनको अवशोषको रूपमा रहको ईसबी संवतको बिरोध गरी 
शकसंघत्‌ल्लाई राष्ट्रिय संवतको मान्यता दिइयो । तर व्यवहारमा 
अहिले पनि ईसवी संवत्‌ ने चलेको छ । ह्वात्तीको देखाउने दाँत 
एउटा र खाने दाँत एउटा भने जस्तै अहिले भारतको देखाउने संगत 
शकसवत्‌ र व्यवहारमा चलेको संवत ईसबी संवत छ । नेपाल- 
संवतृक्षाई राष्टिय मान्यता दिए पनि जनजीवनमा त्यसै भिज्न. 
सक्दैन, यसको क्वागि निकै लामो समयको निरन्तर प्रयासको 
दुरकार पछ । नेपालसंवत्‌ मान्दैमा राष्ट्रिय, बिक्रमसंघत मान्दैमा 

राष्टिय हुने होइन । 'अल्पसङ्घयकहरुको मात्र ममता भएको 
सीमित रूपमा चल्ेको संवत लाई चलाउन पहिल्लेदेखि अदिलेसस्म 
श्यापक रूपतो चलेको बिक्रमसंवत्‌ लाई हृटारजु कति पलि हरी छैन । 
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'ढुर्गासानन्दजीले नेपालमा चलेका संवत्हरूको सूची दिनु- 
मएको छ । तर उह्दाँको अधफल्चो ज्ञानले गर्दा सो सूची अशुद्धर : 
अपूरो पनि छ । ठक्नुरीसंवत्‌ नेपालमा चल्लेको छ भनी उहाँले ; 
लेख्नुभएको छ । कुन संवत्लाई उहाँले ठकुरीसंवत्‌ भन्नुभएको दो? 
ठकुरीसंवत्‌ भनेर ढुगौमानन्दजीले मानदेवसंवतलाई भन्नुभएको : 
होला । खास नाउँ पाइसकेपछि प्नि पुराना ऐतिहासिकहरूको : 
पछि ल्वागी ढुर्गामानन्दुजी अफ मानदेवसंबतलाई ठकुरीसंवत्‌ : 
भन्दै हुनुहुन्छ । यताबाट हुगौमानन्दजीको ज्ञानको सीमा कत्रो रहेछ 7 

न्ने हामी अन्दाजी गने सक्छौँ । अहिले नेपालको कुन ठाउँमा त 
मानदेवसंवत अथौत्‌ ठकुरीसंवतको चलती छ, यस विषयमा ढुगौ- 1 


मानन्द्जीले प्रकाश पारिद्चु भए हुन्थ्यो । 
दुखमानन्द्जी ! 


तपाई को सूचीलाई म अझ लामो पारिदिन सक्छु । हाम्रा . 
पात्रामा स्रुष्टिसंवत पत्ति दिएको हुन्छ । त्यो पनि तपाई को सूचीमा ७ 


थप्नु भए हुन्छ । 


नेपालमा मुसलमानहरूको पनि कम सङ्कयामा बसोबास : 
ु म् लै क जानि 20 न्मे ; 
नभएकोले नेपालका जानपद्‌ मुसलमानहरूले धघमकायमा मान 


गरेको हिजरीसंवत्‌ पनि तपाई को सूचीमा किन प्रेन ? 


दु्गौमानन्द्जी ! कुने पनि संवत, जबरस्दतीले चल्दैन । : 
चन्द्रशमरोरको पालामा एक थरीले चन्द्रसंवत्‌ चलाउने उद्योग 1 
गरेका थिए । त्यस्तै गरी प्रजातन्त्र भएपछि अकीौ थरीले त्रिभुवन- : 
संघत्‌ चलाउने उद्योग गरे । ती उद्योग जसरी आए त्यसरी नै 


राफ । 
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_ढुगोमानन्ढ्जीले बुद्धसंवत नेपालमूलको भनी भन्नुभएको 
छ । तर अहिले नेपालमा चलेको बृद्धसंवत श्रीलङ्कामूलको हो, 
नेपालमूलको होइन भन्ने कुरा दुगोमानन्द्जीलाई थाहा नभए पत्ति 
उहाँका गुरुजनलाई थाहा हुनुपर्ने दो । त 

नेपालमूलका भनी दुर्गामानन्द्जीले द्चु भएका घुद्धसंवत , 
ठकुरीसंवत्‌ र नेपालसंतृभध्ये पढिला दुइ संवतलाई एक जात र 
घसे सम्प्रदायमा मात्र चलेको मनी उदाँले भन्चुभएको छ । 

उहाँको ठकुरीसंबत अरथौत, मानदेजसंवत्‌ बि. सं. ६३३ 
देखि वि, सं ६३६ सम्मको नेपालमा तीन सय बर्षसम्म चल्लेको 
थियो। यो संवत्‌ कसरी एक ज्ञातमा मात्र चल्यो ) ठकुरीसंवत (: 
भन्ने कल्पनामय नाउँ राखिएको संवत (हुनाले ढुर्गोामानन्दजीलाई 
यो संवत, ठकुरीहरूमा मात्र चल्यो भन्ने भ्रम पर्नै गएड्ो 
देखिन्छ । 

मेले आज हामीले बिक्रमसंवत्‌को ठाउँमा नेपालसंबत ज्वाई 
राष्ट्रिय मान्यता दियौँ भने भोलि दराईका हाम्रा बन्धुहरूले 
नेपालसंवत्‌को ठाउँमा लदमणसंबत आदि स्थानीय संवत्को 
माग उठाउँदै नन्‌ र पसि सोटमूलका हाम्रा बन्धुहरूले भोटको 
संजत्‌को राष्ट्रिय स्तरको मान्यताको माग गर्दैनन्‌ भनी भन्न 
सकिँदैन” भनी लेखेको थिएँ । वज्नाचायजी ती दुइ संबत्‌ 
नेपालमूलका नभएकाले तिनल्ने राष्ट्रिय स्तरको मान्यता पाउन 
सक्दैनन्‌ भनी भन्नुहुन्छ । नेपालमूलको हुँदैमा राष्टिय 
सान्यता पाउने, नेपालमूलको नहुँदेमा राष्ट्रिय मान्यता नपाउने 
भन्ने कुरा छैन । कुने पनि कुरा कति ब्यापक छ त्यसकै आधारमा 


भ्ुछ 


राष्ट्रिय साल्यताको सवाक्ष उठ क । तराईका बच्युहुरु र भोटमूहर्का 

बन्घुहरू यौ दुब्ै थरी नेबार बन्धुहरुभन्दा निकै घढी छन्‌र. 
तिनीहरूले झो गरेको श्षेत्रफक्ष पनि नेषारहरुले ओगटेको च्ेन्रफकष-. 
भन्दा निकै बढी छ । नेधारहरू आफ्नो संघतको राष्ट्रिय मान्यताको. 


कागि विश्याउँछन्‌ र इनीहरूको व्च्याइटको सुनवाइ हुन्छ मने 


मोलि षढी जञनधन भएका घरूहरुले आफ्नो संवत्‌को राष्ट्रिय . 
न्यताको कागि चिश्याउँदा उनीहरूको मुखमा कसरी बुफो 


लाउने ! 


घसे र समुदायको नाउँमा आधारित नभै सब नेपालीले अङ्गिकार गरन 


' सक्ने गरी नेपाल नाउँमा आधारित छन्‌? मनी ढुगोसानन्द्जीले 
भन्तुभएको छ । तर नेपालसंबघत भनी कहलिएको यस संबत्मा 
नेपाल भन्ने शब्द कहिलेदेखि जोडिन थाल्यो १? यसमा दुगी- १ 
मानन्दजीले, बिचार नगरे पनि डहाँका गुरुहरुले त अवश्ये विचार 
गनु भएको होल्ा । सँगो, यस विषयमा लेख्नु परे पछि खुल्लाएर 


लेखु ला । 


ष्दद 


“कपाल सस्वत घपरोक्त सम्बतहरू जस्तै कुनै खास बर्ग जात, 





झर्को कुरा दुगौमानन्दजीले नेपालसंघतलाई “जनस्तरबाट 
स्थापित,एक नेपाली जनताको त्याग र बलिदानको प्रतिकको स्वरूप”. 

भनी भन्नुभएको छ । साथै “नेपाल सम्बतलाई अङ्गीकार गर्ने भन्नु . 
नै आाज्को जनवाढी युगमा जनताको सह्दी कद्र गर्नु हो” भनी. 
हहाँले भन्नुभएको छ । नेपालसंवत लाई उहाँका एक थरी गुरु राजा. 
राघबदेवले चलाएको भन्छन्‌, उहाँका अको थरी गुरुचाहिँ साहू. 
शङ्खधरके चन्ाएको भन्छन । जनवादीहरूका परिभाषाअबुसार दुबै. 


थरी जनता होइनन । बस कारश लेयारसंगत्‌ खतस्तरचाट श्थापिद 


संघत कसरी भयो ! बसलाई हुर्गासानन्दसीले इपष्ट गछ परेको 
छ्न । 
ष् | | ।  । 
यसपछि दुर्गामानन्द्जी भारतबिरौधीदहुको रिस ममाधि 
झन्थाउन यस्तो लेख्नुहुन्छ- 

“हुन त आज नेपाली जन जीवनमा भारतीय प्रभुत्वको स्वरूप 
थोपरी रहेको विक्रम सम्वतलाई तथ्य र ऐतिहासिक प्रमाणको 
आधारमा बिदेशी सम्वत हो भन्दा आपत्ति जनाउन खोज्नु जस्तो 
राष्ट्रिय बिडम्बना 'अरू के होला ? वास्तवमा बिक्रम सम्बतको प्रचलन- 
लाई अस्त्रीकार गर्दा कसैले आफ्नो षगं ज्ञात र समुदायलाई हाँक 
दिए ज्ञस्तो ठान्नुको अर्थ के हो? राष्ट्रियतासङ्ग कुनै सम्बन्ध नभएका 
थी भागुकताहरू कहाँबाट पलाए ? १६६० बि. सं. देखि राष्ट्रिय 
रूपमा चलेको (हेनस्‌ श्री » बडामहाराज्ञाधिराज्ञ पृथ्वी नारायण 
शाहको जीषनी भाग १, एक दुई कुरा,- बाबुराम आचार्य) बिक्रम 
सम्बतलाई “ “' परम्परा देखि चलि झाएको नेपाली जनजीवनमा 
भिजेको ““' भनौ आत्मियता देखाएर राष्ट्रिय सम्वत नेपाक्ष 
सम्वतलाई तिरस्कार गर्नु पर्ने बास्तबमा छे उद्द शयबाट प्रेरित 
द्रो।” 

हुर्गोमानन्द्जौ ! 

आज तपाई ले बिक्रमसंवतृलाई नेपाली श्रन जीवनमा 
भारतीय प्रश्ुत्वको स्वरूप थोपरी रद्देको” भनी भन्नुभएकोले मोल्रि 
नेषाखको शंविधानह्वारा राष्ट्रभाघा अनी लानिप्को, देननाररी 


कु) 
















ज्षिपिमा ह्ेखिएको नेपाली आालाईपनि भारतीय प्रभुत्वको स्थरूप. 
थोपरी रहेको” अनी भन्न तपाई कति पनि हिचकाउनुहुनेछैन भन्ने. 
कुरा दवामीले ठान्नुपर्नै अवस्था आएको छ । पर्सि फेरि भारतकै. 
प्रभुस्वको हौवा देखाएर देवनागरी लिपिमा लेखिएको नेपाली भाषा- 
लाई राष्ट्रभाषा मान्नाले देवनागरी लिपि भारतीय मूलको भएकोले 
र आजसम्म पनि देवनागरी लिपि भारतमा पनि चलिरद्देकोले 
र नेपाली बाषा भारतका हिन्दी बङ्गाली श्ादि भाषाहरुको. 
नजीकको भएको र भारतको: एक राज्यको राज्यमाषा पनि भएकोले 
देवनागरी. लिपिमा लेखिएको नेपाली भाषालाई हटाई अन्त क्त. 
नचन्ेको, नेवारी लिपिमा लेखिएको, नामै नेपालमाषा भएको र 
नेवारी भाषालाई राष्ट्रभाषा मान्नुपर्छ मनी तपाई हरूले माग. 
गत्नु'हुनेछ भनी द्दामील्ले विचार गर्नु पर्ने खण्ड आइसकेकोछ । . 
नेपालसंवतका पच्चपाती तपाई हरुले नेवारी शिपिपा र नेवारी 
भाषामा नेपालसंव्तको राष्ट्रिय मान्यताको प्रचार गरेर यसको । 
सङ्क त हामीलाई दिई पनि सक्नुमएको छ। : ॥. 
यस कारण दुर्गामानन्द्जी; नेपालसंवतको राष्ट्रिय मान्यताका 
पज्ञपाती तपाई हरूले गरेको विक्रमसंवतको विरोध बिक्रमसंवत्‌को 
मात्र विरोध होइन, राष्ट्रिय अखण्डताको विरोध हो; चार वर्ण ३६ 
जातको सामा फूजबारीको बिरोध हो; अत्पसङ्घयकले बढुसङ्घ थक- . 
माथि आफ्नो संवत सात्र होइन, लिपिर भाषा पनि लाद्ने 
कुचक्रको शुरूशात ढौ भन्ने कुरा हामीले बुझिसकेका छौ । 
ऐ. शि. बाबराम आचार्यले बि. सं: १६६० देखि बिक्रमसंघत्‌ 
राष्टिय संवत भई चल्यो भनी लेख्चुमएको छ भनी यहाँ दुर्गोमा-. 


५०. 


नन्द्जीले लेख्नुभएको छ । ऐ., शि. बाबुराम आचायंको लेखाइकौ 
दुह्दाइ दिएर सवेसाधारणको मनमा बिक्रमसंवत्‌ तत बि. सं. १६६० 
१ ०0300000040:90००००:० 

( ज मद्देशराज पन्तले 
लेखेको झ्ठो रहेछ भन्ने भूम फेज्ञाउन ढुगौमानन्दूजी ले यह्दाँ खोज्नु- 
भएको छ । यस कारण सबभन्दा पहिले ऐ. शि. बाबराम आचाबैले 
यस बिषयमा के लेख्नुभएको रहेछ भनी हेनुपरेको छ-. 

“हाम्रा राष्ट्रिय सम्बत्मा विशेषण गराएर जोडिएको बिक्रम" 
शाब्द्‌ साथक देखिन्न ।,., बास्तबमा यस सम्वतको उठान बतेमान 
) 4101. आवाद्‌ भएका माल्व-गणले गरेका हुन्‌ भन्ने कुरा 
त्यद्दाँ पाइएका शिलालेखहरूबाट प्रमाणित भइसकेको छ । यस 
कारणल यस सम्बत्‌का साथ जोडिएको 'विक्रम' भन्ने शब्द्‌ हटाउनु 
आवश्यक भएको छु । तैपनि यो सम्बत द्वाश्रो राष्ट्रिय सम्बत 
भएकोले त्याज्य छैन; नितान्त आह्य छ । २ 

तर सम्बत्त्‌ १६६० देखि राष्टिय मास गराएर चाल गरिएको 
नाच्चत्रिक सौरमास शास्त्रीय छैनन्‌ ।: 

(श्री « बडामहाराजाधिराज्ञ प्रथ्वीनारायण शाइको जीबनी 
१०२ कुरा) 

ऐ. शि. बाबुराम आचार्यले बि. सं. १६६० देखि विक्रमसंवत 
राष्टिय रूपमा चलेको भनेर यहाँ भन्नुभएको छैन, उहाँले त नाचत्र 
सौरमास अर्थात गतेअनुसारको महीनालाई बि. सं. १६६० देखि 
राष्टिय मास राराएर चाल्‌ गरियो मात्र भन्नभएको हो । उद्दाँको 
बिरोध खालि विक्रमसंवत्‌सा जागेको बिक्रम शब्द्सँग मात्र हो, सो 
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संघतको राष्टिय मान्यतासँग दौइन; छद्दाँको अर्को बिरोध गतै- 
' अनसारको समहीनासँग दौ सन्ने कुरा उहाँको लेखाइबाट स्पष्ट. 
बमझिन्छ । ऐ. शि. बाबराम आचायंले “यो सम्बत्‌ हाम्रो राष्ट्रिय. 
संबत भएकोले त्याज्य छैन, नितान्त ग्राह्य छ” भनेर भन्नु पनि. 
भएको छ । यस कारण ऐ. शि. बाबुराम आचायेल्ले विक्रेमसंवत्‌- 
ह्वाई बि. सं. १६६० देखि राष्ट्रिय रूपमा चलेको भनी भन्नुभएको. 
छ भनेर सवेसाधारणलाई ऐ. शि. बाबुराम आचायको विद्यातप;पूृत . 
व्यक्तित्वको दुहाइ दिएर झुक्याउने काम गनंसम्म पनि सम्प्रदाय". 
बादीहरूले शिखण्डीको रूपमा उभ्याइएका श्रीदुर्गोमानन्द्‌ वञ्ाचाय छ 


पछि हटनुभएको छैन भन्ने कुरा स्पष्ट छ । 


हो, ए. शि. बाबुराम आचायले बिक्रमसंवत मा लागेको बिक्रम 


शब्दमा गनेमएको आपत्तिमा उपपत्ति “छन, नाचात्र सौरमास 
_श्रशास्त्रीय भन्ने उहाँको भनाइमा पनि हाम्रो सहमति छन र वि.सं 


१६६० देखि नाच्चत्र सौरमा सलाई राष्ट्रिर मास बनाइएको हो तापनि 
_ धेरै धेरै अगाडिदेखि नाच्चत्र सौरमास नेपाली जनजीवनमा भिज्ि- : 

सकेको थियो । यो कुरालाई आज होइन, वि. सं. २०१४ भै र 
पर्णिसा १५ अङ्कमा लामो निबन्ध लेखेर पिताजी, प. नयराज 


पन्तले सिद्ध गरिसक्नुसएको छ । यस कारण ए. शि. बाबुराम 


आचार्यको र हाम्रो बीच रहेको केही मतभेद्बाट ढुगोमानन्द्जीले 


फाइदा उठाउन खोज्नु मएको स्पष्ट हुन्छ । 
५ 004 । 


श्री ढुर्गामानन्द्‌ वजाचायल्ले आखिरमा यस्तो लेख्नुमएकोछ- 1 
““छ्रेन्तमा श्री पंतज्यूले आफ्ना गल्तीहरूमा नतमस्तक भपर 
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प्रायश्चित गर्दै जनता सामू झाफ्नौ आत्म आलोचना गर्ने कुरामा 
स विश्वास गछ्नु ।? 


दुर्गा मानन्द्जी ! । 
तपाई को बिश्वासघात हुन्छ, किन कि मैले ज्ञो लेखेँ, त्यस- 
मा प्रायश्चित्त गरी सम्प्रदायवाढीहरूको. अगाडि नतमस्तक हुन 


सम सक्दिनँ; किनभने मैत्ने जो लेखेँ, त्यो मेरो बबौंको मनन 


चिन्तनको निःकष थियो ; कुनै वगेबाट प्रेरित भएर चिकि 
तामको लागि मैल्रे यसो गरेको थिइनँ । ' 

२८ २८ म १८ 

अब त पाठकहरूलाई स्पष्ट भयो होला, वैचारिक गरीबी" 
मेल्ले होइन, बरु श्रीढुगो पानन्द्‌ वञ्चाचायेले देखाउनुभएको छ भन्ने 
कुरा । 

२८ हुल १८ 

बि. सं. २०३८ सङसीर १७ गतेको मानेसमा श्री ज्यानबहादुर 
नेवाले सम्पादकलाई लेख्नुभएको पत्र पनि छापिएक्रो छ । यस 
प्रसङ्खमा त्यस विषयमा पनि अलिकता चचौ गनपरेको छ । 
पृथ्वीनारायण शाइले गोरखालाई ठलो नबचाएर नेपाललाई ठलो 
बनाएकाले नेपाल संवत पनि अब पुरानो सानी नेपालको मात्र 
नरहेर आजको बहृत नेपालकै संवत हुन गएको छ। तसर्थ अब 
त्यो नेपाल संवत पनि पुरानो सानो नेपालका निबासी झर्थोत 
नेवार संप्रदायको मात्र एकलौटी नरहेर बतेमान बहत्तर नेपालका 
निवासी नेपाली मात्र सबैको सामामएर राष्टिय संवत हुनगएको 
छ?” भनेर नेवाज्ञीले एक ठाउँमा लेख्नुमएको रद्देछ । नेवाज्ञीको 
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तेखाइबाट नेपाल भनेको नेपालखाल्डो मात्र हो, बाहिर फैर होइन 
भन्ने भाव स्पष्ट फल्किएको छ । नेपाल राज्य प्राचीनकालमा ठुलो 

थियो, पछि टुक्रिँदै जाँदा पुरानो नेपाल राज्य पचास जति टुक्रामा 
_ बाँडियो । नेपाल राज्यको केन्द्र नेपालखाल्डो भएकोले नेपाल भन्ने 
शब्द्ले पछि गएर नेपालखाल्डो लाई मात्र बुझाउन थाल्यो तापनि 
प्राचीनकालमा नेपाल शञ्द्ले नेपालखालडोलाई मात्र नबुफाई 


बृहत नेपाललाई बुमाउँथ्यो भन्ने स्पष्ट छ । अन्धकारमा डुबेको. ) 


बेलाको नेपाल शव्दको अर्थलाई अघि सारेर नेबाजीले नेपाललाई 


नेपालखाल्डोमा मात्र सीमित राख्न खोज्नुभएको छ । सम्प्रदायबादले 


५५५ 
॥ 


दूषित नेवाजीको लेखको विषयमा यसभन्दा बढी लेख्नु आवश्यक 
छन भन्ने सम्फी कलम यहीं रोक्छु । 

[४९ पृष्ठको ४ पङक्तिदेखि ५० पृष्ठको २१ पङक्तिसम्मको 

भागबाहेक बाँकी लेख वि. सं, २०३८ पुस ८, १५ 2 0041291004: 

गतेको र रमाघ ७, १४, २० गतेको मानसमा छापिएको छ] 


0 | 








/,अहपज्ञ' लाई जवाफ 


यही चेत ४ गतेको मानसमा ललितपुरका श्री बिष्णु “अल्पज्ञ”- 


“को नेपालसंवरतको सह्त्ता गाइएको लेख छापिएंक्रो रहेछ । त्यस 


लेखक्रो मुख्य सार बिक्रमसंवत्‌ भनेको सूयंको गतिअनुसार चल्ने 
संवत ही; नेपाल्लसंवत्‌ भनेको चन्द्रको गतिअनुसार चल्ने संवत 
दो; दवाम्रा सबै धसेकस, चाडपर्व, जञात्रामात्रा चन्द्रको गतिअनुसार 
अर्थात्‌ तिथिअनुसार गरिने हुनाले गतेअनुसार चल्ने बिक्रम- 
संवतको राष्ट्रिय मान्यता खारेज गरी तिथि अनुसार चल्ने नेपाल- 


_संवत्‌लाई राष्ट्रिय मान्यता दिनुपछँ भन्ने रहेछ । 


श्रीविष्णु “अल्पज्ञ” को सो लेख पढेपछि पञ्चाङ्गपद्धतिको 
सामान्य ज्ञान भएको मानिसलाई पनि श्रीबिष्णुको उपनाम 
ज्यादै साथेक रहेछ भन्ने कुरा सईजै लाग्छ । [तर कुनै पनि 


घिषयको ज्ञान नमएका, शअखबारी होइहक्षामा लागी उमेर 








' बिताएका मानिसहरुलाई भने थस्ता लेखले पनि प्रभाष पारौँ रहेछ 


न कुरा माघ २८ गतेको मानसमा भ्रीरह्नक्कष्ण श्रेष्ठको क्षे 


0 । 


छ्ापिसफेपछि “निपालसम्बत बार यो छलफल यही हि 
अनी प्रतिङ्गा गरिसकेपछि पनि मानसका सम्पाद्कज्ञीले प्रतिज्ञा. 
भङ्ग गरी नपालसंवत्‌सम्बन्धी श्रीविष्णु “अल्पज्ञ”को ने 
छपाउनुमभएकोले बुझिएको छ । यस कारण श्री“ अल्पज्ञण्को 
अल्पज्ञताको द्योतक त्यस लेखको विषयमा केही लेख्नुरकोछ। 

पणिमाको दिन चन्द्रमा परा बाढुला देखिने र त्यसको “| 


भोलिपल्टदेखि अलि्लि घटदै गई पृणिमाको पन्ध्र दिन. 












बढने क्रम परा हुन्छ र यो क्रम फेरि दोहरिन थाल्छ । यी दिनलाई 
तिथि भन्ने चल्न छ। एउटा औ सीदैखि अर्को औौ सीसम्म. 
चन्द्रमा घटने बढने क्रम प्रा हुन्छ । यसेल्ने दुइटा औँ सीके ही 
बोचमा परेका दिनको सामूहिक नाउँ मास अर्थात सहीना भन- ने 


चान्द्र मन्ने चलन भएको हो । 
कहिले दिन लामो हुन्छ त कहिले रात लामो । कहिले गर्मी. 
हुन्छ त कहिले जाडो । दिन रात घट नु बढनु र गर्मी जाडो हुनुयी 


पश्चिमतिर सदैँ सढैँ भोलिपल्ट बिहान फेरि पूवमा उदाएको सब ते ं 
दैखेके कुएा हो । जति समथभित्र सूय दुइचोटि उदाउछन्‌ , 
त्यति समयलाई सावनदिन भन्ते 'वशन छ । एक वषमा २३ ६०३ ' 
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सावनदिन हुन्छन्‌ । एक वषमा दिन रात बढ्नु घटनु गर्मी जाडो 
हुनु आदि क्रस प्रा भई दोइरिन थाल्छ । यस चलाई सौर भन्ने 
चलन छ । 

- साढ उनन्तीस सावनदिनिमा चन्द्रमा बढने घटने क्रम प्रा 
हुन्छ । यिन साद उनन्तीस दिनको एक मद्दीना ह्रुन्छ। यसरी एक 
बर्षमा तीन सय चोवन्न सावनदिन हुन्छन्‌ ! तीन सय चौवन्न साबन 
ढिनिको एक चान्द्रवपे हुन्छ। एक सौरवषमा तीन सय पैँसठ्गी 
साधनदिन र एक चान्द्रवषंमा तीन सय चौवन्न चान्द्रदिन हुने हुनाले 


सौस्वषेमा भन्दा चान्द्रवर्षुमा एघार दिन कम हुन्छ । य्रसरी एक 
वर्षभित्र सौरवर्ष र चान्द्रवषमा ११ दिनको फरक पर्छ र मण्डै तीन 


घरषेमायो अन्तर एक्र सह्घीना जतिको हुन्छ । यो अन्तर बढदै 
बढदै गई ३३ वर्ष जतिमा सौरबषे र चान्द्रव्षमा परा एक वर्षको 


फरक पन जान्छ। 


सोरवध र चान्द्रवषमा परेको यस अन्तरह्वाई मिलाउन 
ज्योतिषीहरूले तीन वष जतिमा एक सदीना थप्ने चल्न चल्लाए । 
यसरी थपिएको सहीना आघिमास कहिन्छ । बोलीचालीमा 
यसलाई मल्मास वा पुरुषोत्तम; महीना पनि भन्ने चल्न छ । 

यस कारण ह्वाम्रो परिपाटीका जुनसुकै संवत -विक्रम, शक, 


, ७ न भ क 
' नपाल्-मा सौर र चान्द्र दुव तत छन्‌ भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ । 


अल्पज्ञ” जील्ले भने जस्तै नेपालसंवत मा सौरमान नहुने भए के 
नेवारी महीनामा सङक्रान्ति हुँदैन ? भक्तपुरमा बिस्केट जात्रा वैशाख- 
सङक्रान्तिमा मनाइन्छ । यो ज्ञात्रा सौरमानशन्नुसारको हो, चान्द्र- 
मानअनु सारको होइन । नेपान्नसंवत मा सौरमान नभए बिस्केटजञात्रा 
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सौरमान अनुसार किन मनाइयो ? नेषारहरू पय्र चाकु सङ्घ, 
भनेर माघे सङक्रान्ति खुपसँग मनाउँछन,,। ध्यःचाकु सह, पनि 
तिथिअनुसार मनाएको हो किक्ष्याद्दो ? 
यसरी बुगनसुम लेख लेख्ने रहर गन “अल्पज्ञ”जीलाई 
केही वष पढने सल्लाइ दिँदै म यहीँ चूप लाग्छु । 
[बि, हं, १०३5 चैत २५ गतेको मानसमा काटकुढ 
परौ छापिएको घो लेख पहाँ पुरा छापिएको छ ] 


जन त 


